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JAMAIKA - PIRMA ANGLIŠKA VALSTYBĖ 
TARP 20-TIES LOTYNIŠKŲ RESPUBLIKŲ 
V. Indijoj dar daug saly, s-ekiančiy nepriklausornybš* 

KINGSTON AS, Jamaika. — Nuo šio pirmadienio nebebus 
galima vadinti Vidurio ir Pietų Amerikos respublikų Lotynų 
Amerika, nes joje susikūrė pirma nepriklausoma valstybė su 
anglų oficialia kalba, Jamaika, kurią anglai išvaldė 307 metus. 
Britų Gvijana būtų užbėgusi Jamaikai už akių, jei jos didžiausios 
partijos vadas Dr. Cheddi Jagan nebūtų sukomplikavęs kelio j ne
priklausomybę savo prokomunistine politika.

KOMUNISTAI NEBĖRUOS JAUNIMO
SĄSKRYDŽIU laisvajam pasauly

Jamaikos sala Karibų jūroje i 
apima 4,400 kv. mylių ir turi 
1,600,000 gyventojų, daugiausia 
negrų. Bet — priešingai Afri
kos naujų respublikų rasizmui 
— Jamaikos vyriausybė turi 
įvairių rasių atstovų, neišski
riant ir baltųjų. Ministeris pir
mininkas Sir Aleęander Busta- 
mente, maišytos rasės žmogus, 
yra griežtas antikomunistas ir 
aiškus Vakarų pasaulio drau
gas.

Nepriklausomybės paskelbimo 
iškilmėse Anglijos karalienei at
stovavo jos sesuo Margareta, 
JAV prezidentui — vicepreziden
tas Johnson. Jamaika įėjo į Bri
tų tautų bendruomenę (Com- 
monwaelt) kaip nepriklausomas 
narys.

Laukia 500,000 turistų
Anglai paliko per 300 metų 

didelių civilizacijos ir kultūros 
pėdsakų. Sala turi nemaža pra
monę, daug moderniškų pastatų, 
mokyklų, gerai paruoštų admi
nistratorių savarankiškam gy
venimui.

Dėl nuostabaus gamtos grožio 
Jamaika yra išgarsėjusi kaip tu
ristų rojus. Gavusi nepriklau
somybę, Jamaika stengsis pa
versti turizmą svarbiausiu už
sienio valiutos šaltiniu, šalia že
mė ūkio ir bauksito kasyklų.

Praeitais metais Jamaiką ap
lankė 2’25,000 turistų, daugiau
sia amerikiečių. Kitais metais 
naujoji valstybė yra pasiruošu
si privilioti ir patenkinti pusę 
milijono turistų ir turėti iš jų 
$80 mil. pajamų.

Atsimetė, kaip Katanga
Anglai buvo suplanavę 1947 

metais Vakarų Indijos federaci
ją iš Jamaikos, Trinidado, Bar
bados ir dviejų salynų (Wind
wards ir Leewards — “vėjo” ir 
“užuovėjos”). Jamaika 1955 ir 
1959 metais pasisakė už federa
ciją. Anglams ruošiantis skelb
ti Vakarų Indijos federacija ne
priklausoma valstybe, Jamaika 
šiuos planus išardė, nubalsuoda
ma plebiscite siekti nepriklau
somybės tik savo salai.

Anglija sutiko su šiuo balsa
vimu, nors Jamaika ekonomiškai 
būtų buvusi tokia pat svarbi Va
karų Indijos federacijai, kaip 
Katangos provincija Kongo res
publikai. Vienok Jungtinių Tau
tų, JAV elgesys šiais panašiais 
klausimais yra diametriškai 
skirtingas. Katangai apsispren
dimo teisės nepripažįsta, kadangi 
jos kasyklos yra reikalingos 
Kongo centrinės valdžios iždui.

Jamaikoj didelš liaudies par
tija kovojo už V. Indijos fede
raciją, manydama joje užimti 
vadovaujamą vietą. Katangoje 
nėra jokio sąjūdžio už prisi
jungimą prie Kongo, veik visi 
gyventojai pasisakytų už Ka
tangos nepriklausomybę, jei 
naujieji pasaulio tvarkytojai 
Jungtinėse Tautose pripažintų 
apsiprendimo principą, kuriuo 
jie remia savo taikos politiką.

JLY^PJ^ulio
♦

Nuteisė SS generolą
BONA. — Buvęs Hitlerio eliti

nės gvardijos SS generolas Erich 
von dem Bach Zelewski, 63 me
tų, nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos už įsakymą šaudyti prieš 
Hitlerio nusistačiusius vokiečius 
dar 1933 metais. Jis dabar at
lieka puspenktų metų kalėjimo 
bausmę už vokiečių armijos ka
rininko nušovimą 1943 metais.

Spekuliantų šaudymas
MASKVA. —Sovietų teismas 

Kieve nuteisė du spekuliantus 
sušaudyti, kitus keturis — ilgo
mis kalėjimo bausmėmis, nuo 7 
iki 15 metų. Jie supirkinėję 
Amerikos ir Kanados dolerius. 
Mirti nuteistieji buvo Ukrainos 
žydai — Y. Poisher ir S. Kuris.

žuvę 500 rusų riaušininkų
LONDONAS. — “Daily Ex

press” tik dabar patyręs, kad 
Sovietų Sąjungoj pakėlus kainas 
maistui, kilo riaušės Novočer- 
kaske, netoli Rostovo. Riauši
ninkams malšinti buvę atgaben
ta kareivių iš kitų vietų. Jie nu
šovė 500 žmonių.

Nacių sąskrydis Anglijoj
LONDONAS__ Nežiūrint an

glų valdžios įkeliavimo draudi
mo, Amerikos nacionalsocialistų 
partijėlės vadas George Rock
well sugebėjo laiku atvykti per 
Airiją į savo idėjus draugų su
važiavimą. Į anglų nacionalso
cialistų sąjūdžio suvažiavimą at
vyko pačių iš Vokietijos, Aus
trijos, Prancūzijos ir kitų Eu
ropos kraštų.

Mrs. Kennedy Italijoje
ROMA. — JAV prezidento 

žmona Jacqueline laukiama ant
radienį Romoje. Ji su savo se
serim princese Lee Radziwill gy
vens Episcopio viloj privačioje 
Conca del Marini vasarvietėje. 
Italai paskyrė 100 policininkų 
saugoti viešnias. Bet visiškai 
nuo publikos izoliuoti preziden
tienės nenori.

Papildyta Atominės 
energijos komisija
HYANNISPORT, Mass. — 

Prezidentas Kennedy parinko į 
Atominės energijos komisija du 
naujus narius: John Palfrey, 
Kolumbijos kolegijos New Yor
ke dekaną ir James Ramey, kon
greso atominio komiteto direk
torių. Jiedu užėmė vietas Loren 
Olson ir John Graham. Abu 
naujieji nariai yra teisininkai.

Atominės energijos komisija 
priešinosi naujų narių paskyri
mui partiniais sumetimais. Pri
eita kompromiso. Demokratai 
pravedė savo žmogų James Ra
mey, buvusį Kennedžio klasės 
draugą Harvardo universitete, 
o už tai komisija gavo John Pal
frey, keletą metų dirbusį pata
rėjų atominėj komisijoj.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lyle Cameron, kuris išdarinėja akrobatinius triukus, Įlipa i lėktuvo "uodegą". Dešinėje parodo

ma, kaip du lėktuvai susidūrė ir iš ju abu pilotai ir Cameron parašiutais nusileido žemyn. Visa tai 
buvo nufilmuota Ventūroje (Calif.) televizijai.

DERYBOS DĖL ANGLIJOS ĮSTOJIMO Į 
BENDRĄJĄ RINKĄ ATIDĖTOS 2 MĖN. 
Premjeras Macmillan patyrė naują politinį smūgį

BRIUSELIS. — Vakarų Europos šešių šalių, bendrosios rin
kos narių, ir Anglijos atstovai išsiskirstė, apgailestaudami, kad 
jie negalėjo susitarti dėl sąlygų įstoti Anglijai į rinkos arba Eu
ropos ekonominėj bendruomenės narius.

Susitarta derybas atnaujinti 
spalio mėnesio pradžioje. Iki to 
laiko bus sušaukta Londone Bri
tų tautų bendruomenės užsienio 
reikalų ministerių konferencija 
išsiaiškinti savo tairpe, kokią 
kainą britai gali mokėti už įsto
jimą į Europos ekonominę ben
druomenę.

Derybų atidėjimas, kad ir su 
viltimis susitarti, buvo naujas 
smūgis premjero Macmillano vy
riausybei. Jis parodo anglams 
jų įtakos, svorio menkėjimą ne 
tik pasauliniuose, bet ir Europos 
reikaluose, kuriuos britai per 
paskutinį šimtmetį taip gudriai 
balansuodavo, kiršindami vieną 
Europos valstybę prieš kitą, kad 
Didžioji Britanija išlaikytų do
minuojančią padėtį.

Sunkumai dėl dominijų
Anglai apsunkino įstojimą į 

bendrąją rinką reikalaudami pri
vilegijų savo dominijoms, Ka
nadai, Austrijai ir N. Zelandi
jai. Jos dabar gali parduoti že
mės ūkio ir kitus gaminius An
glijoj palankesnėmis sąlygomis 
už visas kitas valstybes. Angli
jai įstojus į bendrąją rinką, do
minijos pasiliktų už jos ribų. Į 
Angliją galėtų gabenti prekes 
be muitų arba mažais muitais 
bendruomenės nariai (Vokietija, 
Prancūzija, Italija, Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas), ly
giai kaip Anglija galėtų panašio
mis sąlygomis pardavinėti savo 
gaminius bendrojoj rinkoj.

Prancūzija griežčiau negu ki
tos bendruomenės šalys prieši
nasi anglų reikalavimui leisti 
jiems prekiauti su dominijomis 
po senovei ir po to, kai Angli
jai bus atidarytos durys į Euro
pos bendrąją rinką.

— Atvyko repatriantų iš Klai
pėdos krašto. Pastarosiomis die
nomis Friedlando pereinamoje 
stovykloje buvo užregistruota 
didesnė partija atsikėlusių iš 
sovietų valdomų kraštų. Atvyko 
34 asmens, daugiausia iš Klai
pėdos krašto ir kitų Lietuvos vie
tovių, be to paskiri iš Kazachs
tano ir Krasnojarsko. (E)

„VĖLIAUSIOS .ŽINIOS,
♦ Vakarų Berlyno spauda ra

šo, kad prie gyventojų neramu 
mų Rytų Vokietijoj prisideda ir 
kareiviai. Dėl maisto trūkumo 
ir kitų sunkumų įtampa esanti 
panaši į 1953 metus, kada Rytų 
Berlyne spontaniškai prasidėjo 
darbininkų sukilimas prieš ko 
munistus.

♦ Sovietų policija suėmė Mas
kvoj tris japonų studentus, iš 
ėjusius protestuoti prieš atomi 
nių bombų bandymus.

♦ Kongo valdžiai paprašius 
JT uždarė Katangos aerodromą 
Elisabethvillėj. Pradėjus iš nau
jo spausti Katangos valdžia, bi
joma naujo ginkluoto konflikto.

♦ Buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoj Thompson grįžo į Ame
riką. New Yorke jis kalbėjo ko
respondentams, jog šiandien So
vietų žmonės turi laisvės ir duo
nos kiek daugiau, negu Stalino 
laikais.

•o Senato užs. reikalų komi
tete, svarstant pasaulinės tele
vizijos įstatymo projektą, JAV 
informacijos agentūros eksper
tai paaiškino, kad Sovietai, jei 
norės, galės trukdyti tokios te 
levizijos (Telstar) programas.

♦ Prezidentas Kennedy atsi
sakė priimti delegaciją iš 103 
kunigų (daugiausia negrų), at
vykusių į Baltuosius rūmus rei
kalauti, kad jis imtųsi priemo
nių ir turimo autoriteto prieš 
Georgijos baltuosius rasistus. 
Prezidentas rasistus kritikavo 
praeitoj spaudos konferencijoje, 
bet nenori į konfliktą giliau įvel
ti federalinės vyriausybės.

— Britų lakūnas Henry 
Haughton, išskridęs kovoti che
mikalais su skėrių antplūdžiu 
Kenijos kolonijoje, laukiančioje 
nepriklausomybės, buvo priver
stas nusileisti netoli Somali j os- 
Etiopijos sienos. Puslaukiniai 
dykumos kariai jį nužudė.

Walter reikalauja 
nebeįleist EI Al 
Izraelio lėktuvų

Ieško būdų pargabenti Soblen
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovas Francis Walter (dem., 
Pa.), kongreso antiamerikinės 
veiklos ir imigracijos komitetų 
pirmininkas, pasiūlė valstybės 
sekretoriui Dean Rusk atimti lei
dimą Izraelio orinio susisiekimo 
linijos EI Al lėktuvams skris
ti į New Yorką, kol, Izraelis ne
grąžins pabėgusio Amerikos šni
po Soblen.

Fr. Walter yra nuomonės, kad 
EI Al pareiga yra atgabenti šni
pą, kadangi jis šios linijos (Izra
elio valdžios) pradėjo kelionę iš 
Izraelio į Ameriką. Pakeliui jis 
bandė nusižudyti ir per tai at
sidūrė Londono kalėjimo ligoni
nėj.

Izraelio vyriausybė kartkartė
mis paneigė šią pareigą. Ji pa
grasė, kad Anglijai spaudžiant 
šnipą nugabenti į New Yorką, 
ji grąžins Soblen atgal ir leis 
teismui svarstyti jo prašymą 
įsikurti Izraely arba iškeliauti į 
kurią kitą šalį. Komunistinė Če
koslovakija kviečia šnipą pas 
save.

Studentu egzaminų 
klastotojų byla

Nubaudė 4 gruzinus, 2 rusus 
MASKVA. — Otar Pkhalidze 

ir trys jo sėbrai, kurie sutvarky
davo už pinigą gruzinų studen
tams įstojimo egzaminus į Mas
kvos ir Leningrado institutus, 
nuteisti nuo 2 iki 15 metų kalė
jimo.

“Kompanijos” steigėjas Pkha- 
laidze gavo 15 metų. Studentui 
sumokėjus 30,000—50,000 senų
jų rublių ($7,500—$12,000), jie 
įstatydavo studentus, kur nori.

Maskvos politechnikos institu
to litografijos dekanas Basenko, 
kuris už kyšius priimdavo stu
dentus be egzaminų, gavo 8 me
tus. Maskvos medicinos institu
to vedėjas Generalov gavo už pa
našų nusikaltimą 7 metus.

Studentai būdavo Gruzijos 
respublikos valdininkų vaikai. 
“Selskaja žizn”, žemės ūkio laik
raštis, aprašydamas šią bylą, rei
kalauja išaiškinti, iš kur stu
dentų tėvai gavo pinigų, nes iš 
algos jie negalėję mokėti tarpi
ninkams tokių didelių kyšių.

Propagandm’s pasisekimas Suomijoj buvo gana mažas
HELSINKIS. — Pirmadienį, baigiantis komunistų suorgani

zuotam pasaulio jaunimo sąskridžiui, turėjo ir patys organizato
riai pripažinti, kad tinkamiausia vieta tokiems reikalams yra už 
geležinės uždangos. Nutarta ateinantį sąskrydį suruošti Bulgari
jos sostinėj Sofijoj.

Vokiečių raketų 
ekspertai Egipte

Talkininkauja ir kitose 
srityse — lėktuvų pramonėj 
VIENA, Austrija. — Nasse- 

riui pademonstravus savo gamy
bos raketų ir sprausminių karo 
lėktuvų, pradėta spėlioti ir da
bar tvirtinti, jog šioj srity dir
ba mažiausia 50 vokiečių eksper
tų.

Jiems vadovauja prof. Eugen 
Saenger iš Stuttgarto. Jis bu
vo moksliniu patarėju dar tai 
metais, kada jis buvo Vokietijos 
sprausminės propulsijos techni
kos instituto direktorium. Už 
tai jis buvo pašalintas ir po te 
persikėlė į Kairą. Jam ir trim 
jo kolegoms Jungtinės Arabų 
Respublikos vyriausybė sumo 
kėjusi $450,000. Jo bendradar
bis Kaire Dr. Wolfgang Pilz yra 
pagaminęs prancūzams “Vero 
nique” tipo raketą.

Izraelio pirmą kartą išbandy
ta 1961 m. vasarą raketa “Me 
teor” nuskrido 50 mylių. Nasse- 
rio tvirtinimu jo raketos, išban
dytos pirmą kartą šių metų bir
želio mėnesį, skrido 350 mylių.

Švietimo vadovai 
reikalavo kyšių

LEVITTOWN, Pa. — Bristo 
mokyklų tarybos keturi naria 
buvo areštuoti už reikalavimą 
kyšių iš mokytojų, norinčių gau 
ti darbą mokyklose, kurias tary 
bininkai valdė.

Suimtieji švietimo vadova 
buvo: Louis Alimenti, mokyklų 
tarybos pirmininkas, iš profesi 
jos barzdaskutys; Niicolas d 
Mara, 47 metu, tarybos vice 
pirmininkas, elektrikas; Join 
Hess, geležinkelio kompanijo 
raštininkas ir John Sieber, par 
davėjas. Tarybos vadai turėjf 
užstatyti po $7,500, jos naria: 
po $2,500, kad paleistų iki teis 
mo.

Kodėl Vengrijoje 
mažėja gimdymai

UFI praneša iš Vienos, kad 
komunistų valdomoj katalikiškoj 
Vengrijoj smarkiai krinta gim 
dymų skaičiai.

Ištyrus paskutiniuoju laiku 
ginekologijos klinikose esančias 
moteris rasta, kad daugiau kai 
pusė jų yra atvykusios į ligoni
nes pasidaryti abortą. Kita gim
dymų mažėjimo priežastis nu
statyta ta, kad per 12 komunis 
tų valdymo metų bevaikių šei
mų skaičius padidėjo 3.3 nuo
šimčių. Trečia priežastis esan
ti ta, kad iš visų 1960 metais ve
dusių porų Vengrijoje daugiau 
kaip trečdalis turi tik vieną vai
ką. Vengrai rodą didėjančią ten
denciją mažiau ir mažiau teturė
ti vaikų, o daugiau ir daugiau 
turėti skyrybų.

1959 metais Budapešte kiek
viena antra pora buvo atsisky
rusi. Abortų statistika buvo 
paskelbta vengrų žurnale Demo- 
grafia.

Nemaža delegatų iš šalių už 
geležinės uždangos būtų pasilikę 
“kapitalistų” pasauly, kuris bu
vo nuolat keikiamas ir dergia
mas sąskridy. Turint tvirtas pa
lydovų sargybas ir gyvenant jų 
priežiūroj, pabėgti nebuvo len
gva. Bet 20 delegatų iš Rytų 
Vokietijos pavyko pasprukti nuo 
saugotojų ir atsidurti Švedijoj.

Gal būt, kad vėliau paaiškės, 
jog ir daugiau delegatų bus pa
sinaudoję sąskrydžiu ištrukti 
visiems laikams iš komunistų 
valdžios.

Konfliktai su delegacijomis
Nekalbant apie suomių paro

dytą antikomunistinį nusistaty
mą ir tokiems komunistų propa
gandiniams išmislams, kaip jau
nimo sąskrydžiams, nemaža Azi
jos ir Afrikos šalių delegacijų 
įteikė sąskrydžio vadovybei pro
testus ir nemaža delegatų aplei
do “seminarus” bei kitokias pro
gramas joms dar nepasibaigus.

Ceilono delegacija nusiskundė, 
kad sąskrydžio vadovybė neleido 
kalbėti jos vardu tikriesiems va
dovams, skirtiems namie, bet 
tiems, kurie pasirodė esą komu
nistai. Konfliktų turėjo ir Ke
nijos, Nigerijos, Sudano bei Se- 
nagalijos delegacijos. Nepaten
kintieji sąskrydžiu sako, kad 
naujosiose Azijos, Afrikos vals
tybėse nėra vietos ne tik kapi
talistams, bet ir komunistams.

Marilyn-IIeHywoodo 
išnaudojimo auka 
T ip sako Laurence Oliver 
LONDONAS. — Anglų akto

rius Sir Laurence Oliver puola 
Tollywoodo ffmų gamintojus už 

filmų žvaigždės Marilyn Mon
roe tragediją, nusižudymą.

Ji buvusi išnaudojama sensa- 
cingumui be jokių ribų, sako ak
torius, vaidinęs su Marilyn fil
me “Miegančioji gražuolė”. Ki
tas britų aktorius, Frankie Vau
ghan, irgi verčia atsakomybę 
Hollywoodui, nes jis siekęs iš 
gražuolės padaryti tik žvaigždę, 
o ne pilną žmogų. Gamintojai 
iš fimų su Marilyn Monroe tu
rėjo $200 mil. pajamų.

Liko tik figūros išmieros
Vienas iš jos buvusių vyrų, 

dramaturgas Arthur Miller 
(“Death of a Salesman”) tik da
bar prakalbėjo, kad Marilyn tu
rėjo prieiti tokios tragiškos pa
baigos, anksčiau, ar vėliau.

Britų korespondentas Donald 
Zee rašo, kad pati aktorė gerai 
nujautė savo tuštumą, kai skren
dant lėktuvu sugedo motoras ir 
kilo pavojus sudužti. Ji taip vaiz
davosi savo antkapį: “čia ilsisi 
Marylin Monroe, 38, 23, 36”.

Hollywoodo piniguočiai apie 
nieką kitą taip nebūbnydavo, 
garsindami filmus su Marilyn 
Monroe, kaip apie tuos skaičius. 
Pirmasis reiškė jos krūtinės iš- 
mierą inčais, antrasis — liemens 
ir trečiasis — kulšių.
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Iš Chicagos Lietuvių Protestantų 
Akademikų veiklos

Nuo savo įsisteigimo, š. m. [ paskaitininko, viena iš ryškiau- 
vasario 17-tos dienos, iki šian
dien Liet. Prot. Akad. sąjun
gos veikla yra gerokai įsibėgė
jusi ir palyginti daug ko nu
veikusi. Tarp paskutinio spau
doje pasirodžiusio straipsnio 
ir šios rašymo datos yra įvy-

• kę trys labai sėkmingi ir gau
sūs susirinkimai, kuriuose yra 
dalyvavę įvairaus patyrimo ir 
amžiaus lietuviai protestantai. 
Visi iki šiol atsilankę į Liet. 
Prot. Akad. Sąjungos susirinki
mus yra pademonstravę labai 
aukštą kultūringumo lygį, ku
rio dėka buvo kalbama įvai
riausiomis temomis, diskutuo
jama įvairiausiais iš šių temų 
išplaukiančiais klausiniais.

Savaime suprantama, kad 
pradžioje LPAS organizatoriai 
i savo veiklos ateitį žiūrėjo 
skeptiškai ir todėl, bandydami 
vertinti tuometinę lietuvių pro
testantų visuomeninę situaci
ją, stengėsi vengti per optimis
tiškos situacinės diagnozės, nes 
be faktinės patirties nenorėjo 
vadovautis prielaidomis, ku
rioms, gal, realybėje nebūtų 
buvę jokio praktinio pagrindo. 
Lietuvių protestantų akademi
nis jaunimas, tačiau, yra paro
dęs didelį kultūrinės veiklos 
potencialą ir stebėtiną pajėgu
mą išsiplėsti iš jį sparčiai ne
šančios amerikietiško gyveni-1 
mo srovės, suvaldyti jos im
pulsyvų, dažnai betvarkį, ne
organizuotą bėgimą ir rasti pa
kankamai dvasinio stiprumo j mą apskritai, 
pažvelgti virš jį supančios pa- šiuos klausimus, paskaitininkas 
viršutiniškos kasdienybės ir ■ daug daugiau svarbos skiria 
susikaupti, 
lies gilesne, sunkesne, kompli 
kuotesne jos realybe.

š. m. balandžio mėn. 27-tos ' prie bendro žmogaus auklėji- 
dienos susirinkimo pagrindi- mo, negu tautiškumas. Kitaip 
nę programos dalį užėmė kol. Į sakant, 
Viktoro Karoso paskaita “Mū- griauna 
sų Dvasiniai Pagrindai”. Anot i tikinčių masių kolektyvą, iš-

šių aplinkybių charakterizuo
jančių viduramžius buvo visiš
kas individo paneigimas. Kla
sė, pozicija, paveldėjimas, tra
dicija, įstatymai ir dominuo
janti doktrina nuspręsdavo 
žmogaus gyvenimo turinį ir,, 
žinoma, jo likimą. Be to, in
divido laisvę varžė bažnyčia 
ir jos to laiko skelbiama tie
sa. Tačiau renesansas sugrio
vė šią besielę 'aplinkybinę vi
duramžių kultūrinę atmosfe
rą ir sukoncentravo savo dė
mesį ties individu. Refor
macija, kaip ir renesansas, bu
vo protestas prieš viduramžiš
ką individo subordinaciją, ir 
todėl viena ir kita epocha turi 
tam tikrą bendrumą, tam tik
rą bendra toną: renesansas pa
brėžia individo asmenybės 
šventumą, reformacija iškelia 
pūristinę biblinės krikščiony
bės koncepciją ir centralizuo
ja visą religinį supratimą 
Kristaus asmenyje. Paskaitos 
centre buvo suuni ve įgalinta
lietuvio protestanto sąvoka, ku
rios ryšium kol. Karosas kėlė 
visą eilę klausimų, būtent, 
koks yra ir koks turėtų būti 
lietuvis protestantas, kokia jo 
užduotis sau, savai bendruo
menei ir ap: kritai žmonijai, 
kokį vaidmenį turėtų ir galėtų 
protestantiškai išauklėtas indi
vidas vaidinti žūtbūtinėje ko
voje prieš komunizmą speci
fiškai ir bet kokį totalitariz-

Aįsakydamas į

kasdienybės ir ■ daug daugiau svarbos skiria 
susikoncentruoti individo protestantizmui, negu 

j jo tautiškumui, nes protestan
tizmas daug/daugiau prisideda

reformacija, kuri su- 
subendravardiklinią

A message from the Treasury of a free people
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Šioj* lovoje buvo rasta pasaulinio garso aktorė Marilyn Monroe. Ji nuoga gulėjo lovoje kniūps
čia, laikydama rankoje telefono ragelį. Mirė nuo perdidelio kiekio miegamu vaistu.

laisvindama individą ir pab
rėždama jo religinę bei pasau
lietinę autonomiją, reprezen
tuoja žmogaus kultūrinį po
žiūrį, o tauta — jo kilminį ar
ba antropologinį aspektą. To
dėl lietuvis protestantas turi 
būti pažines ir supratęs pro
testantizmo reikšmę ir, jei re
formacija jį tikrai yra išlais
vinusi ir suteikusi jam socio- 
istorinę autonomiją, tai savo 
praplėstu akiračiu ir realistiš
ka pažiūra į gyvenimą jis turi 
sugebėti užmegsti efektyvų 
santykį ne tik su savo, bet viso 
pasaulio bendruomene kovoje 
prieš bet kokį vadizmą, bet ko
kį militarizmą, bet kokią tota- 
litaristinę ideologiją. Bet jei 
protestantizmas bus naudoja
mas tiktai išlaikyti subanalin
tą tautiškumo žanrą, tai re
formacija ir jos protestantiz
mo kultūrinė koncepcija liks 
neišnaudota ir ji, kaip indivi
do laisvės pabrėžos sąvoka, 
bus nustumta į užnugarį; jos 
vietą užims koks nors pigus

How to stand guard 
for freedom in 1962

Keep freedom tn your future with

U.S. SAVINGS BONDS
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The U.S. Government does not pay for 
:: tMs adeertishna. The Treasury Depart-

mr.u '.hanks The Advertising Council and 
i his newspaper for their patriotic support.

Some men of Concord in old Massa
chusetts once got themselves called 
Minute Men because it took them 
just 60 seconds to come to the de
fense of freedom, day or night.

In the years since, the Minute 
Man has become a symbol of our 
determination to stay strong and to 
stay free. Other symbols of that 
determination are Savings Bonds.

When you buy a Bond today you 
do more than invest money for your 
own future. You also show your own 
personal determination to keep 
America strong and free right now— 
because the same dollars you save 
for tomorrow help the government 
defend freedom today.

That’s why buying U.S. Savings 
Bonds is a way to be a “Minute Man” 
in 1962. And Bonds work for you 
and your country around the clock.

Why not join the ranks of Amer
ica’s modern Minute Men? All it 
takes is $18.75 and a visit to the 
Bond window at the bank.

politinis šūkis nugramzdinda
mas individą vėl į tas pačias 
juodas kolektyvo gelmes, iš 
kurių reformacija jį vargais 
negalais per kelis šimtus metų 
išvilko.

Žymiai kitoks savo temati
ka ir nuotaika buvo birželio 
mėn. 29 dienos susirinkimas 
ponų Lukaičių bute. Paskaiti
ninku buvo šiuo metu Chica- 

j gos Universitete daktaratui be
siruošiąs kol. Martynas Bunti- 
nas ir kalbėjo iš savos sri
ties pasirinkta tema “Konkreti 
ir Abstrakti Begalybės Sąvo
ką”., Esmėje buvo pasakyta, 
kad realybėje begalybės nėra, 
nes visi dydžiai turi savo ri
bą. Begalybės sąvoka, anot 
prelegento, yra teoretinė kon
cepcija, kuri naudojama, kai 
praktinė dydžio vertė nustoja 
savo gyvenimiškos reikšmės 
arba kai turimos matavimo 
priemonės yra bejėgės prieš 
matematinę užduotį. Tačiau 
dydžiai, kurie kadaise kaip 
neprieinami milžinai riogsojo 
nepasiekiamose begalybės vir
šūnėse, šiandien pažengusios 
technikos dėka yra tapę kas
dieninės kontroliuojamos ap
linkos fenomenais.

Diskusijų metu iškilo visa 
eilė komentarų, kurie gerokai 
nuklydo nuo tiesioginės tema
tikos. Buvo, pavyzdžiui, iškel
tas klausimas, ar mokslinis pa
žinimas, paskaitininko nuomo
ne, veda prie geresnio dievy
bės pažinimo ir priešingai, ar 
jis neišvengiamai prisideda 
prie turimo dievybės koncep
cijos griovimo. Kol. Bu n Ii n as 
šiuo klausimu pareiškė, kad 
tai dažnai priklauso nuo in
divido; jesmėje dievybė ir 
mokslas tiesioginio sąryšio ne-, 
turi, ir todėl mokslinis pažini
mas nebūtinai turi pagilini! 
Dievo pažinimą, ir, atvirkš
čiai, nebūtinai turi mokslinis 
pažinimas griauti žmogaus die-, 
vybės pažinimą.

Šalia šios nuomonės, buvo 
pareikšta kita paralelė, bū
tent, !kad mokslinis pažinimas

neišvengiamai turi išauginti 
didesnį respektą gamtai ir jos 
kūrėjui, kadangi kiekvienas to
limesnis pažinimo žingsnis su- 
gestijonuojąs neįsivaizduoja
mo neaprėpiamumo bei komp- 
leksingumo planą, už kurio, 
kaip per tolimų debesų miglas, 
jaučiamas tas didis visatos ar
chitektas, tas didysis moksli
ninkas, tas visų paslaptingiaur- 
sias, nesuprantamiausias visa
tos inžinieriaus — Pats Kūrė
jas. Jo kolosalinė dailė mato
ma, pakėlus akis į dangų, o 
jo šventas, preciziškas rūpes
tingumas liudijamas preciziš
koj per pačius tobuliausius šių 
dienų instrumentus nemato
moj atominė struktūroje. Be 
to, pati mokslinė disciplina 
savo pačia racionalia esme ke
lia loginę dievybės buvimo iš
vadą ir gimdo dinamiškesnės, 
dramatiškesnės tylos supamą 
viršgam lines organizacijos in
tensyvų dalyvavimą ir brandi
na — ne griauna — intuityvinę 
mokslininko dievybės nuojau
tos substanciją.

Liepos 27-fos dienos susirin
kimas įvyko p. Buntinų bute. 
Dalyvių tarpe buvo daug nau
jų veidų ir didesnis skaičius 
senesniosios kartos akademikų. 
Susirinkimo programą užpildė 
įdomi F. Mieliulio paskaita 
“Biblinė Krikščionybės Etika”. 
Kol. Mieliulis, tarp kitų gana 
originalių minčių, nagrinėjo 
kai kurias lietuvių protestan
tų bažnytines sąvokas ir savo 
nuomones, atrodė, ./pajėgė ar
gumentuoti bibliniais davi
niais .Tačiau, kadangi iš vienos 
pusės paskaita buvo per ilga 
ir savo visumoje negalėjo bū
ti perskaityta, iš kitos — lietė 
specifinius teologinius klausi
mus, jų sprendimą paliekame 
teologų kompetencijoje.

Nors Liet. Prot. Akad. Są
junga domisi visa lietuvių pro
testantų gyvenimo visuma, ta
čiau, savo esmėje būdama pa
saulietinio pobūdžio organiza
cija, nesiima nagrinėti bažny
tinės prblematikos. Lietuvių
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17?9 So. Halsted Stn el, Chicago 8. Illinois

HAMILTON, ONT.
“Tautos Namai”

Per eilę metų Lietuvių Namų 
bendrovė patriotiniais šūkiais 
ragino įsigyti tos bendrovės Še
rų. Tikslas buvo pasiektas, kai 
šėrų pardavinėjimu buvo su
telkta pakankamai pinigų, kad 
būtų galima užpirkti didoką Del
tą pastatą su veikiančiu kino te
atru.

Mūsų kolonijos lietuviai džiau
gėsi ir didžiavosi, kad pagaliau 
pasisekė įsigyti savo pastogę. 
Atsirado daugiau šėrininkų, ku
rie tikėjosi, jog įsigytas pasta-

Protestantų Akademikų Są
junga yra plotinė, kurioje 
reiškiasi įvairios pasaulėžiū
ros, ir atsisako savo nariams 
ar dalyviams primesti bet ko
kį dievybės supratimą. Visi re
liginės sąžinės reikalai yra pa
liekami individo privačiai ini
ciatyvai. Lpas taip pat neribo
ja savo veiklos viena bet kuria 
dominuojančia pasaulėžiūra, 
bet užakcentuoja visišką savo 
narių savarankiškumą, origi
nalumą bei įvairumą. Liet. 
Pro t. Akad. Sąjunga yra įsteig
ta protestantizmo išbujotoje 
dvasioje ir skelbia visišką, be
sąlyginę asmens dvasinę-kul- 
tūrinę laisvę. Vieno žmogaus 
tiesa, pavyzdžiui, nebūtinai tu
ri būti kito žmogaus tiesa.

Union Pier, p. Lengvinų 
vasarvieteje, ateinantį šeštadie
nį ir sekmadienį, t. y. rugpjū
čio 11-tą ir 12-tą dienomis Lie
tuvių protestantų Akademikų 
Sąjunga rengia Studijų Die
nas, kurių akademinėje pro
gramoje yra sutikę dalyvauti 
šie paskaitininkai su jų pasi
rinktomis temomis: Vanda Ge- 
gevičiutė — Bailusis Lietu 
vio Charakters, Dr. Vytautas 
Kavolis — Religiniai Aspektai 
Lietuvių Istorijoje, Julius Sla
vėnas — Reformacijos Reikš
mė Istorinėje Perspektyvoje, 
Dail. J. Mieliulis — Kas Yra 
Menas. Visi, kurie domisi Lie
tuvių Protestantų Akademikų 
Sąjungos veikla, kviečiami 
Studijų Dienose dalyvauti. 
Liet. Prot. Akad. Sąj. Valbybos
Vardu V. B. Mieliulis

tas tikrai tarnaus vietos lietu
vių kolonijos reikalams. Prie 
entuziazmo sukėlimo daug pri
sidėjo bendrovės pirmininko pa
triotiški šūkiai.

Tačiau, vienas dalykas yra su
kelti entuziazmą, o kitas — jį 
palaikyti. Pažadais to entuziaz
mo nepalaikysi, kai reikalingi 
apčiuopiami rezultatai. Po ku
rio laiko pasirodė, jog operavi- 
mas kino teatro neapsimoka ir 
yra nuotolingas. Teko kino ope- 
ravimą nutraukti ir teatrą iš
nuomoti.

Kodėl taip įvyko ?
Kaip minėjau, buvo pasiaiš

kinta, jog kino operavimas neša 
nuostolius. Keista, nešė nuos
tolius, kai saviškiai operavo, o 
kai perėmė operuoti svetimi, 
tai, kaip atrodo, išsiverčia ir pel
no pasidaro. Taigi, vien tik su 
gražiais žodžiais netoli tenuva- 
žiuosi, — reikalingas yra paty
rimas ir sugebėjimas tinkamai 
darbą atlikti.

Sukėlė visuomenėje nemažai 
pasipiktinimo savotiškas vado
vybės nusistatimas prieš tai, kad 
darbininkai nekalbėtų lietuviš
kai. Kokie tie “Tautos Namai”, 
jei ten dirbantiems net lietuviš
kai kalbėti varžoma ?

Mūsų kolonija lietuvių skai
čiumi nėra didelė. Kyla klausi
mas, ar nėra per daug užsimo
ta? Du šimtai tūkstančių dole
rių tai dideli pinigai. Jei bus 
užtraukta didelė paskola, tai vien 
tik palūkanos sudarys sunkiai 
pakeliamą naštą.

Gal tai pesimistiška pažiūra, 
tačiau įklimpti juk lengva. Jei 
ką darome, tai darykime ne ūpo 
pagauti, bet rimtai apsigalvoję.

V. P.

O, VIEŠPATIE!

Rytinėje Vokietijoje viename 
vagono padalinyje važiuoja trys 
vyrai ir kalbasi, kas yra kas. — 
Aš esu homeopatas, sako vienas, 
ir žmonės mane labai mėgsta, 
ponu daktaru vadina, giriasi vie
nas. r— O aš esu pastorius ir 
žmonės mane tėvus vadina, ne
pasiduoda antrasis.

— Tai niekis, — įsikiša tre
čias. — Aš esu partijos funkcio
nierius ir žmonės mane vos pa
matę šaukia “O, Viešpatie!”

41/2o/0 ® 5%
current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4p2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir se&tad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Nepavyko primesti Aliui Kuchelio rezoliucijos
Frontininkai, susitarę su tau

tininkais, liepos 29 dieną rengė
si primesti Altui apsvilusi, bet 
nedakeptą Kuchelio blyną. Chi- 
cagon atskrido Jodelė, vienas 
veikliausių Kuchelio rezoliucijos 
šalininkų. Rytinėn sesi jon at
gabentas Detroite gyvenantis, 
bet apie Lietuvos frontą nuolat 
kalbantis Darnusis. Posėdin at
vyko visą savo energiją ne prieš 
komunistus, bet prieš Altą nu
kreipęs Prapuolenis su Cicero j e 
gyvenančiais savo šalininkais.

Parinko rytinę sesiją, kai po
litinėse rungtynėse daugiausia 
patyrimo turintieji vyrai posė
džiavo statuto komisijoje ir ne
dalyvavo visumos sesijoje. Alto 
pirmininkas L. šimutis, prane
šęs, kad bus svarstomas 11 die
notvarkės punktas: “Pabaltijo 
kraštų reikalams įneštų rezo
liucijų kongrese rėmimo klausi
mas”, pradėjo diskusijas. Re
zoliucijų reikalu specialaus re
ferento nebuvo, todėl pats šimu
tis trumpai informavo susirin
kusius apie kongreso komitetuo
se esančias tris rezoliucijas. Pre
zidentas, trumpai užsiminęs apie 
lietuvius liečiančią pavergtų tau
tų rezoliuciją ir apie tikinčiųjų 
suvaržymo rezoliuciją, pakvietė 
salėje buvusį p. Jodelę plačiau 
informuoti apie Kuchelio rezo
liuciją.

Alto pirmininkas šimutis, in
formavęs apie šį dienotvarkės 
punktą, pakvietė A. Aleksį pir
mininkauti šiais sesijai. Ponas 
Alekšis pradžioje pareiškė, kad 
rezoliucijų klausimas Amerikos 
lietuviams yra nepaprastai svar
bus, todėl čia jis ir reikia išriš
ti. Jis Įeisiąs visiems išsikalbė
ti, kad vėliau kiekvienam būtų 
aišku, kur stovi Altas, ko siekia 
Amerikos lietuviai.

Jodelė, priminęs, kad pačioje

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

CF308 SdVinSS and Loan Association
SiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiRiiiimianiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

pradžioje Altas rėmęs Los An
geles republikonų rezoliuciją, bet 
vėliau nuo rėmimo susilaikęs, 
pradėjo įtikinėti suvažiavusius 
Alto atstovus, kad dėl jo rezo
liucijos susidariusi netiksli nuo
monė. Jodelė niekad negalvojęs, 
kad Kuchelio rezoliucija atne
šianti Lietuvai laisvę. Tai bu
vusi tik priemonė duoti darbo 
veikliems Los Angeles skyriaus 
nariams. “Tai pašūkavimas, kad 
Washingtonas nepripažintų ru
sų okupacijos...” Jodelės tonas 
buvo labai švelnus. Jis negalįs 
suprasti, kodėl prieš tokios ma
žos svarbos dalyką, kaip Kuche
lio rezoliucija, kai kas taip griež
tai pasipriešinęs.

Dr. Nemiekas tuojau Alto su
važiavimui pasiūlęs paremti Los 
Angeles grupės rezoliuciją, pa
daryti sava. Inž. Eugenijus 
Bartkus Dr. Nemicko pasiūlymą 
parėmęs. Jis pasisakė, kad jis 
visą laiką rėmęs šią rezoliuciją.

Duotas žodis iš Detroito atvy
kusiam frontininkui Damušiui. 
Jis visomis keturiomis pasisakė 
už Kuchelio rezoliuciją. Jis pra
dėjo reikalauti, kad skyriams 
būtų leista veikti. Damušis pa
kartojo ilgiausią litaniją kalti
nimų Altui ir baigė viską “vie
no žmogaus užsispyrimu”. Da
mušiui baigus, Prapuolenio kli
ka pradėjo ploti. Jie paplojo ir 
Dr. Nemickui, bet ne taip karš
tai.

Teisėjas Jonas Zuris patarė 
šio klausimo labai prie širdies 
neimti. Politikieriai rezoliucijas 
remia rinkimų metais, o vėliau 
jas užmiršta. Jis patarė lietu
viams nesipykti dėl rezoliucijų. 
Tų rezoliucijų būta labai daug, 
bet daugumas jų nuėjo į gurbą. 
Rezoliucijos reikalu kalbėjo ir 
Dr. Šidlauskas. Jis aiškino su
važiavimo atstovams, kad Los 
Angeles rezoliucija bereikalin
gai dvigubinanti darbą.

M. Gudelis kelis kartus prašė 
žodžio šiuo reikalu, bet jam bu
vo sunku atkreipti pirmininkau
jančio Aleksio dėmesį. Pagaliau 
jam buvo leista kalbėti. Jis pa
sakė šią kalbą:

Martyno Gudelio kalba
Man nepatiko, kad pirminin

kas leido Jodelei kalbėti, čia yra 
Alto atstovų suvažiavimas. Gir
dėjau, kad ir kiti zurzėjo prieš 
tokį pirmininko leidimą. Bet aš 
pakeičiau savo nuomonę. Pono 
Jodelės atvykimas ir leidimas 
jam čia išsikalbėti yra vienas 
vertingiausių šio suvažiavimo 
dalykų. Jodelė man tvirtino, kad 
jis savo pinigais mokąs šios ke
lionės išlaidas, bet jeigu šiame 
suvažiavime iškiltų jo kelionės 
išlaidų apmokėjimų klausimas, 
tai aš balsuočiau už tai, kad Jo
delei ši kelionė būtų apmokėta.

Pasakysiu, kodėl taip manau. 
Iki šio meto mes visi buvome 
įtikinėjami, kad jo vadovauja
mas komitetas veda rimtą dar
bą; kad to komiteto siūloma re
zoliucija yra labai naudinga Lie
tuvos laisvės kovai; kad žmonės, 
anksčiau pasisakę prieš Kuchelio 
rezoliuciją, yra padarę beveik vie 
ną baisiausių nusikaltimų prieš 
lietuvių tautos reikalus. Tuo 
tarpu iš p. Jodelės kalbos, paša- 

kytos šiame Alto suvažiavime, 
mes visi girdėjome, kad nei pats 
Jodelė netiki, kad rezoliucija bū
tų kada nors priimta. Girdėjo
me, kad jis pats netiki, kad ta 
rezoliucija būtų tokia jau svar
bi Lietuvos laisvės kovai. Jis pats 
pasakė, jog tai buvo tik dirbti 
norinčių vyrų pašūkavimas. Jo
delė stebisi, kaip ši paprasta pro
pagandinė priemonė galėjusi su
kelti tiek kivirčių...

Dabar mes visi žinome, kur 
stovime. Ne lietuvių tautos prie
šai tai pasakė, ne sekretoriaus 
vadovaujamas dienraštis, bet 
mums tai pasakė pats Jodelė, sa
vo iniciatyva net iš Kalifornijos 
atvažiavęs į šį suvažiavimą.

Mes taip pat girdėjome pasiū
lymą Alto suvažiavimui pritarti 
šiai jokios reikšmės neturinčiai 
propagandinei rezoliucijai, šis 
pasiūlymas tuojau buvo parem
tas. Kad p. Bartkus pritarė šiam 
pasiūlymui, tai mes nesistebim. 
Bet mus nustebino Dr. Nemic- 
kas, pats nuosaikiausias ir ap
dairiausias tautininkų atstovas. 
Kaip jis galėjo siūlyti šiam su
važiavimui pritarti rezoliucijai, 
kurios rezoliucijos iniciatoriai 
nesitiki pravesti ir nelaukia iš 
jos jokios naudos? Mes ne vai
kai, suvažiavome ne žaisti. Su
važiavimas gali pritarti tik rim
tiems dalykams, o ne vaikų žai
dimams.

Gerbiamieji, tik pagalvokite, 
į kokią padėtį mes pastatytume 
Vykdomojo Komiteto narius, jei 
suvažiavimas pritartų Kuchelio 
rezoliucijai. Dabar Valstybės 
Departamentas ir Kongreso ko
mitetai p. L. šimutį ir Dr. Gri
gaitį laiko rimtais vyrais. Kiek
vieną kartą, kada jie nuvažiuo
ja į Washingtoną, juos priima, 
jų išklauso, o labai dažnai ir 
paklauso. Juos skaito pavyz
džiu bendro darbo. Nei lenkai, 
nei rusai, nei vengrai, nei uk
rainiečiai neturi tokios didelės 
įtakos Washingtone, kokią turi 
Alto Vykdomasis Komitetas, o 
mes, primesdami jiems propa
gandinę Jodelės rezoliuciją, pa
dėsime juos į kvailą padėtį. 
Rimtus vyrus versime dirbti 
vaikų darbą. Šis suvažiavimas 
jokiu būdu negali užkarti to
kios gėdos Alto Vykdomajam 
Komitetui.

Man norisi pasakyti kelis žo
džius ir dėl poros kitų dalykų, 
čia pasakytų sąryšyje su Ku
chelio rezoliucija. Jodelė pa
minėjo du šios’ rezoliucijos pri
valumus: rezoliucija davė ne
žinantiems ką veikti Los Ange
les vyrams darbo ir veda propa
gandą apie Lietuvą: vienas se
natorius ir keli atstovų rūmų 
nariai kalba apie Lietuvą ... 
Bet jis visai praleido ir trečią 
šios rezoliucijos privalumą, bū
tent: ji skaldo bendrą Amerikos 
lietuvių akciją pavergtam savo 
kraštui. Rezoliucija yra tik vie
nas krumplys sutartiniame Alto 
griovimo darbe ... Alto atsto
vai negali leisti Alto griauti.

Ponaitis iš Detroito taip pat 
užsiminė apie norą dirbti. Alto 
seniai esą neleidžia energijos 
turinčioms jaunoms jėgoms 
dirbti. Kodėl tie mokslinčiai 
nesiima tokio darbo, kurį jie 
galėtų atlikti, o veržiasi prie to
kio, kurio jie nemokės atlikti?

Visi žinome, kad Lietuvon 
įsiveržę rusų tankai pirmiausia 
nušliaužė prie Lietuvoje buvu
sių bankų. Okupantas pirmo
mis dienomis išvežė Lietuvos 
bankuose buvusį auksą, sveti
mas valiutas ir visas lietuvių 
santaupas. Čia turime ekono
mistų ir daktarų, bet iki šio 
meto neturime nei vienos rim
tos ekonominės studijos apie 
tai, kaip rusai apiplėšė lietuvių 
tautą.

Turėjome Lietuvos kariuo
menę. Buvo pėstininkų pulkai, 
artilerija, kavalerija ir aviacija. 
Okupantas viską sunaikino. Ar 
turime rimtą, dokumentais, gy
vų liudininkų parodymais pa
remtą studiją apie kariuomenės 
išardymą? Lietuvoje buvo po
licija, buvo šauliai — viskas iš
naikinta. Ar yra paruošta bent
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užsienio ryšių komiteto posėdyje pasisakė už administracijos siūlomą komunikacijų satelito biliu.

vo “gudrumu” nesidėdami prie 
L. E. leidimo sutaupė sau ke
lias dešimtis dolerių ir dar gau
na dovanų už dvidešimt penkis 
dolerius! O pirmiesiems prenu
meratoriam pakelta tomo kaina.

Tie “gudruoliai” nesiprenume- 
ravo L. E., kai pirmieji prenu
meratoriai buvo verbuojami, o 
galvojo ją nusipirkti, kai bus iš
leista visa, arba tapti prenume
ratoriais leidimo pabaigoj. Ir šit 
jie paskiria L. E. numatomą su
mą (8x30—240), įneša ją į ban
ką. Per aštuonis metus gauna 
dividendo apie 40 dolerių ir už
siprenumeruodami L. E. 25 do
lerius dovanų. Tokiu būdu L. E. 
jiems kainuoja ne 240 dolerių, 
bet 175 dolerius. Neskubėjimas 
davė pelno, žinoma, jei visi bū
tų neskubėję, tai L. E. šiandien 

| neturėtume. Vargu leidėjai ar 
būtų galėję tomą po tomo spaus
dinti ir krauti į sandėlius, lau
kiant kada “gudruoliai” pradės 
užsisakinėti juos.

viena rimta santrauka, kurią 
galėtume paduoti rusų okupa
ciją studijuoti norinčiam rim
tam žmogui?

Lietuvoje buvo universitetai, 
gimnazijos, vidurinės mokyk
los, knygynai, spaustuvės, — 
viskas pagrobta. Tūkstančiai 
mūsų tautiečių ištremta į Sibi
rą, šimtai pateko į rusų kalėji
mus. Kur yra pačių lietuvių 
paruošti mokslo darbai apie 
Lietuvos' pavergimą ? Tokių 
mes neturime. Lietuvoje aukš
tuosius mokslus baigusieji Vy
rai galėtų ir privalėtų tokias 
studijas paruošti. Jie patys bu
vo okupacijos liudininkais, jie 
gali liudininkus apklausinėti. 
Tokiems darbams jie neturi 
noro, bet iš Detroito jie važiuo
ja į Chicago Alto kritikuoti.

Tegu dirba tokį darbą, kurį 
gali atlikti. Amerikos lietuviai 
ir lietuvių tauta už tai jiems bus 
dėkinga. Bet tegu nesikiša į 
Amerikos politiką, kurios jie 
nepažįsta, tegu neardo Ameri
kos lietuvių sukurtų organiza
cijų. Negalime leisti Alto griau
ti, nes jokia kita organizacija 
neatliks tokio didelio darbo, ku
rį atliko Altas. Negalima Al
to apkrauti vaikiškomis rezoliu
cijomis, baigė Gudelis.

Pirmininkas Aleksis padėkojo 
visiems kalbėtojams, išaiškinu
siems Jodelės rezoliucijos klau
simą. Po to, kas buvo pasaky
ta suvažiavime, aišku kad nega
lėjo būti jokios kalbos apie Ku
chelio rezoliucijos primetimą 
Altui. Niekas daugiau josios 
nebegynė, o pirmininkas Alek
sis nerado reikalo paremto pa
siūlymo balsuoti. Patys pasiū- 
lytojai nereikalavo, kad ji būtų 
balsuojama. Stipriausiu liudi
ninku prieš Kuchelio rezoliu
ciją buvo pats Jodelė, specialiai 
tam tikslui atvažiavęs į Alto 
suvažiavimą.

Reporteris

ŽMONOS APIE SAVO VYRUS
— Aš savo vyreliu negaliu 

skųstis — sako Patiekienė; — 
beabejo, jis nėra koks angelas,
bet yra klusnus ir daro ką jam 
sakau. O koks tavo vyro cha
rakteris ?

— O, mano vyras, kaip ir vi
si vyrai, - - atsipučia Klavišie- 
nė, — kada perdaug geras, ka
da perdaug negeras.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKOS KNYGOS ŽUDIKAI
LAISVOJI TRIBŪNA

Knygų leidėjai ir jų platin
tojai skundžiasi, kad išleidžiamų 
knygų, pirkimas labai lėtas. Nors 
jų išleidžiama nedideliais tira
žais, bet ir tas mažas kiekis guli 
knygų lentynose, leidyklų sandė
liuose.

Kaltinama, kad dėl mūsų silp
no tautinio susipratimo neverti
nama ir nebranginama savoji 
spauda, kuri prikėlė lietuvių 
tautos išgamų dvarininkų užui
tą paniekintą tautą; spauda yra 
ir liks vieninteliu laidu tautai iš
likti — ypač jos emigrantams 
— nesutirpus iš šalių besiskver
biančiose įtakose.

Kaltinimas nesiįdomavimu sa
va spauda turi pagrindą.

Bet knygos plitimo stabdžių 
yra ir leidėjų pusėj. Keista! 
Kaip tai knygos leidėjas gali 
knygos plitimą stabdyti? Ogi 
labai paprasta priemonė: išleis
damas knygą nustato jos kainą. 
Knygos kaina nustatoma neže- 
ma, nesvarbu leidėjui kiek jos 
praplis, bet kad tik būtų daug 
uždirbta.

Ir, žiūrėk, po metų ar kitų iš
leistąją! knygai kaina mažina

ma, jos išpardavimas skelbiamas 
ir t. t. Nežinau, ar galima rasti 
nors ir labai mylintį savo spau
dą žmogų, o nekenčiantį savo do
lerio. Sako: “Kam aš mokėsiu 
šiandien už knygą penkis dole
rius, kai netrukus aš ją gausiu 
už tris dolerius”.

Labai ryškus savos knygos žu
dymo pavyzdys yra Lietuvių En
ciklopedijos leidimas. Sumanius 
L. E. leisti buvo verbuojami jos 
prenumeratoriai; buvo imami iš 
jų pasižadėjimai, kad jie ims L. 
E., už kiekvieną tomą laiku už
simokėdami. Pirmieji prenume
ratoriai ir sudarė sąlygas L. E. 
leidimui.

Taip pat L. E. prenumerato
riams buvo pasiūlyta prenume
ruotis ir V. Krėvės raštai iš ank
sto įnešant į leidėjų kasą po pen
kis dolerius, šių raštų išėjo pen
ki tomai (kur daugiau ?) ir pre
numeratoriai sumokėjo už juos 
dvidešimt penkis dolerius.

Ir šit L. E. leidimui besiarti
nant prie galo, pradėta ieškoti 
naujų prenumeratorių, siūlant 
jiems net dovaną — V. Krėvės 
raštus. Dovana tiems, kurie sa-

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104 '

Knygos plitimui nemaža kliū
tis yra jos kaina. Bet, atrodo, 
knygos galėtų būti pigesnės, jei 
jų leidėjų būtų mažiau. JAV už
tektų dviejų leidyklų: po vieną 
abiem pusėm. O privatiems lei
dėjams sudaryti sąlygas, kad 
jiems neapsimokėtų knygų leidi
mas.

Krikdemiškoji pusė jau turi 
gan gerai organizuotą knygų lei
dimą prie “Draugo”. Turėtų bū
ti organizuota knygų leidykla ir 
kitoj pusėj (Naujienos, Sanda
ra, Keleivis), šiam reikalui tin
kamiausia organizacija būtų 
SLA. Ji yra pajėgi ekonominiai, 
netrūktų joje ir tinkamų žmo
nių. Tik tektų knygų leidimą 
SLA ribose pritaikyti prie JAV 
įstatymų, šią organizaciją glo
bojančių.

Reikia visiems SLA nariams 
susirūpinti, kad iš organizacijos 
pavadinimo neišnyktų raidė “L”, 
arba nevirstų ji tik raide, už sa
vęs užnugario nebeturinčia.

Knyga mūsų tautą išjudino iš 
snaudulio; knyga jos tautinę są
monę pažadino. Tauta tiek kul
tūros gerybių šiandien turi kiek 
ji iš knygų sėmėsi. Lietuvišku
mo išlaikymo garantija ateity 
taip pat knyga.

J. B. Vozgėliškis
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Rusija atnaujino branduolinius 
išbandymus

Sovietų Sąjunga išsprogdino 40 megatonų branduo- 
lię bombą atmosferoje virš Nonaja Zemlia salos Lodi- 

niuotajame vandenyne. Manoma, kad tai pirmas išban
dymas ištisoje serijoje, kuri bus tęsiama per dvejetą mė
nesių. Sovietų valdžia smulkesnių žinių apie tai neskel- 

bia. j | ,k(
Šis sovietų bombos išsprogdinimas Vakarų nenus

tebino, nes Chruščiovas sakė, jog Sovietų Rusija darys 
branduolinius išbandymus, kadangi juos darė Jungtinės 
Valstybės. O JAV tuos išbandymus ėmė daryti po to, kai 
Rusija sulaužė branduolinių sprogdinimų moratoriumą 
(sustabdymą) ir atsisakė tartis dėl visiško branduolinių 
sprogdinimų uždraudimo.

Jei išbandymus dabar pradėjo daryti Rusija, tai aiš
ku, kad negalės atsilikti ir Jungtinės Valstybės. Tokiu 
būdu eis branduolinio apsiginklavimo lenktynės, kurios 

žada darytis tolyn vis intensyvesnės, — kas lemia ne la
bai gerą ateitį pasauliui.

Vienintelis kelias tas lenktynes sulaikyti — tai, jei 
Su vietų Sąjunga sutiktų tartis dėl tarptautinės sutarties 
brahduoliniams bandymams uždrausti su efektingos ins
pekcijos sąlyga. Bet Rusija tokiai sutarčiai yra visai 
priešinga.

Tai kas gi daryti?
Ženevoje susirenka 18 tautų nusiginklavimo kon

ferencija. Prancūzija neketina dalyvauti todėl konfe- 
ruos 17 tautų atstovai. Jungtinės Valstybės yra nusis- 
tačiusios kovoti už branduolinio nusiginklavimo sutartį, 
nepaisant to fakto, kad Rusija nerodo jokio palinkimo 

tokią sutartį priimti. Gal Chruščiovas apsigalvos ir pa
keis savo grynai neigiamą poziciją?

Laiškas Naujienų 
Redaktoriui

Gerbiamas Pone Redakto
riau,

Prašau Įdėti Tamstų laikraš
tyje ši mano laišką dėl kalti
nimų B. Armonienės ir mano 
knygai, ir dėl iškraipyto apra
šymo faktų įteikiant knygą 
prezidentui Kennedy.

Aš nesu tik išvertęs Armo
nienės knygą į anglų kalbą ir 
parašęs Įvadą kuris knygą su
gadino. Aš {parašiau visą kny
gą Anglų kalboje (sudiktavau 
ją sekretorei) išklausęs po
nios Armotiieiiės pasakojimų: 
Knygos anglų kalba nėra blo
ga, nes ji yra taisyta du kartu.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams ............  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams _____  $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Paskutinį kartą geriausios 
Lippincotto leidyklos knygų, 
redaktorės. Knygoje nėra jo
kių netikslumų aprašant Lie
tuvos Į Sovietų Sąjungą Įjun
gimo Įvykius. Visus tuos Įvy
kius, kaip ten buvęs, žinau 
ne blogiau negu bet kas kitas. 
Dešims mėnesių šimtai lietu
vių skaitytojų nepastebėjer nie
ko blogo knygoje. Netikslumai 
buvo rasti tada, kada kai kam 
atėjo noras prisikabinti. Kny
goje nebuvo galima Įdėti juri
diniai tikslios Lietuvos paver
gimo apyskaitos. Tas būtų pa
gadinęs knygos stilių. įvykius 
pasakojo ponia Armonienė iš 
tolimo šiaurės Lietuvos kaimO. 
Nenorint knygą perkrauti, te
ko Lietuvos Įvykius atpasakoti 

poroje puslapių. Taigi, kas tu
ri blogą valią ir nenori supras
ti Įvykius, taip kaip jie yra 
aprašyti, visuomet gali suras
ti kabliukų.

Aš negaliu suprasti, kokiu 
būdu galima sukurti tokį fan
tastinį aprašymą knygos Įtei
kimo prezidentui Kennedy ap
linkybių ir patalpinti laikraš
tyje. Juk pats redaktorius da
lyvavo toje audiencijoje. Aš 
spėju, kad jis šio straipsnio 
nėra peržiūrėjęs. Washingto- 
no viešbutyje 16 Vasario, 10 
vai. ryto, aš pasiūliau mūsų de
legacijai įteikti prezidentui 
Armonienės knygą, kurią aš 
atvežiau su specialiai įrašy
ta prezidentui Armonienės de
dikacija. Ponas Šimutis ir Dr. 
Grigaitis paaiškino, kad pro
tokolas neleidžia prezidentui 
Įteikti dovanų laike audienci
jos ir patarė man knygą įteikti 
po audiencijos prezidento sek
retorei. Aš su tokiu pasiūlymu 
sutikau ir nešiau knygą paruo
šęs sekretorei. Laike labai in
tymios audiencijos pas pre
zidentą, kurioje tedalyvavo lie
tuvių delegacija bei du kong- 
resmanai (Floyd ir Murphy), 
kambaryje nebuvo jokių sau
gumo agentų, atstovas iš New 
Yorko architektas Varnas, Įtei
kė prezidentui kaip dovaną 
pluokštą raštų, kaip vėliau pa
aiškėjo ten buvo dar nesuriš
tos bet jau atspausdintos 
partizanų knygos lankai. Pre
zidentas labai noriai iš pono 
Varno tuoš lakštus priėmė, iš
klausė pono Varno paaiškini
mų ir jam padėkojo. Man bu
vo aišku, kad ALTo vadovų 
aš buvau klaidingai painfor
muotas apie audiencijos pro
tokolą ir tuč tuojau nutariau 
pasinaudoti proga ir Įteikti 
knygą pačiam prezideritūi. Be 
abejo, prezidento sekretorė 
gauna šimtais knygų prezidfen- 
tui ir labai maža galimybė, kad 
tuo būdu Įteikta knyga pteži- 
dentas turėtų progos painaty? 
ti. Prezidentas knygą labai 
laisvai ir noriai paėmė, pradė
jo ją žiūrėti ir skaityti knygos 
apvalkalą. Aš jam paaiškinau 
apie Armonienės istoriją ir jis 
sakė ją prisimenąs. Tuo laiku 
kiti ašmenys apibėrė preziden
tą kiaušiniais ir jis padėjo kny
gą ant savo rašomojo stalo 
kampo. Po kurio laiko aplei
džiant kambarį prezidentas 
dar kartą man padėkojo už 
knygą, aš jam pasakiau: “Po
nas prezidente, aš tikiuosi, kad 
jūs paskaitysite knygą ir jums 
garantuoju, kad jūs to nesigai
lėsite”. Jis man atsakė: “Žino
ma, aš ją paskaitysiu”.

Aš klausiu, kodėl bandoma 
atvaizduoti tos knygos Įteiki
mą kaip kokį tai skandalą? 
Kodėl niekas neprisimena, kad ir 
p. Varnas Įteikė knygą? Kieno 
fantazijoje gimė keturi pečiuo
ti satlgiimo agentai ir t. t.? 
Apie pačią audienciją yra pri
rašyta tiek fantastiškiausių ir 
melagingiausių tvirtinimų bei 

faktų iškraipymų, kad ateity
je sudarant audienciją pas pre
zidentą aš siūlau patikrinti de
legacijos atstovus su pagalba 
psichologų specialistų ar jie 
sugeba atskirti fantaziją nuo 
tikrovės.

Su pagarba, 
Algirdas E. Nasvytis

DeL NASVYČIO
PRIEKAIŠTŲ

Laiško Redaktoriui autorius 
daro tris priekaištus “Naujie
noms”: 1) kad jisai ne išvertė 
anglų kalbon Armonienės kny
gą, bet ją visą parašė, “išklau
sęs ponios Armonienės pasa
kojimų”; 2) kad be pagrindo 
buvo kritikuojama jo knygos 
kalba; 3) kad knygos Įteikimo 
prezidentui “incidentas” buvo 
neteisingai aprašytas.

Atsakysime papunkčiui.
Dėl 1) ginčytis nėra pras

mės. B. Armonienė savo atsi
minimus pasakojo lietuvių 
kalba ir, reikia manyti, p. Alg. 
Nasvytis lietuviškai juos užra
šė, o paskui vertė juos anglų 
kalbon. Jisai atliko du darbu: 
užrašinėtojo ir vertėjo. Antra
sis darbas buvo sunkesnis, to
dėl ir buvo jo vaidmuo, kaip 
vertėjo, pabrėžtas.

2) — Al. Nasvytis drąsiai 
teigia, kad “knygos anglų kal
ba nėra bloga”. “Naujienose” 
(1962 m. liepos 26 d.) buvo 
pastebėta: “Nesvarbu, kad jos 
(knygos) kalba daugelyje vie
tų šlubuoja”. Bet Nasvytis ne
sutinka, nes, girdi, ji buvusi 
“taisyta du kartu”.

Gaila, kad nebuvo ištaisyta, 
kaip reikiant. Knygoje yra pa
silikę apsčiai gramatiškų klai
dų; yra sakinių priešingų ang
lų kalbos struktūrai; yra saki
nių sunkiai besuprantamų ar
ba ir visai nesuprantamų; yra 
klaidingai pavartotų teisinių 
ir politinių terminų. Paduosi
me lik kelis pavyzdžius.

Knygoje /pasakyta: “The 
Russians issued a few amnesty 
calls” (p. 31). Ką tai reiškia? 
Amnestijos “šaukimai”!

Kitoje vietoje: “It was first 
time any political prisonesr 
gained an amnesty and made 
a deep impression” (p. 153). 
Kas padarė gilų įspūdį — tie, 
kurie “pelnė” amnestiją, ar 
pati amnestija?

Toliau. “AŪ people in Rus
sia” (p. 66).....— “In this one 
barracks” (p. 72) — “barracks 
yra daugiskaitos, o ne viens- 
kaitos forma. — “That sort of 
worke should be saved for 
Russians (p. 73); aišku,kad čia 
turėjo būt ne “saved”, o reser
ved. — “lie investigated me 
eash night” (p. 95); čia eina 
kalba ne apie ištyrimą, o apie 
tardymą, “questioning”. — 
Kaltinamas aktas vadinamas 
“the Act of Accusation” (p. 
102), o turėjo būt the Act of In
dictment”. — Bet juokingiau
sias p. Nasvyčio “neblogoje kal
boje” šis sakinys:”... calling
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Marilyn Monroe (kairėje) su savo antruoju vyru, pagarsėjusiu beisbolininku Joe Di-Maggio, o 
dešinėje su savo trečiuoju vyru, dramaturgu Arthur Miller. Aktorė Monroe buvo rasta negyva savo 
lovoje. Mirties priežastis — perdidelė dozė miegamu vaistu.

me imprintable names” (p. 
119); norėta pasakyti, kad en
kavedistas vartojo biaurius, 
netinkamus spaudai
“ unprintable’ ’ — žodžius, o 
pasakyta visai priešingas daly
kas. Knygoje, beje, bolševikų 
žvalgybininkai vadinami “Tse- 
kists” (p. 164); čekistai pa
versti “čekistais”.

Tai tik dalelė tų kalbos suk
lupimų, kurie krinta Į akį 
kiekvienam atidžiai skaitan
čiam knygą; — nekalbant apie 
skirybos ženklų vartojimą, 
nuolatos prasileniantį su ang
lų rašybos taisyklėmis.

Tačiau, kaip aukščiau buvo 
pastebėta, šitie knygos trūku
mai nėra svarbiausia jos yda. 
Blogiau yra tai, kad yra nevy
kusiai atpasakoti Lietuvos pa
grobimo faktai. Dėl šitos prie
žasties juk ir Liettivas Pasiun
tinybė atsisakė ją platinti tarp 
amerikonų.

3) — Savo išsišokimą su 
knygos Įteikimu prezidentui 
Kennedy p. Alg. Nasvytis ban
do pateisinti tuo, jog panašiai 
pasielgęs p. A. Varnas, todėl 
jisai (Nasvytis) supratęs, kad 
jisai buvęs “klaidingai pain
formuotas apie audiencijos 
protokolą”. Bet Varnas buvd 
atvykęs pagal specialią reko
mendaciją iš New Yorko ir au
diencijos metu susitiko su pažįs
tančiu ji Baltojo Namo parei
gūnu, todėl jisai galėjo jaustis 
laisvas nuo protokolo reikala
vimų (ar tai buvo gerai, kitas 
klausimas).

Nasvyčio pasakojimas apie 
savo improvizuotą žinksni Bal
tajame Name visiškai prasi
lenkia su tikrove. Asmuo, sto
vėjęs prie pat prezidento, ma
tė visą “knygos Įteikimo” sce
ną labai gerai. O Nasvytis fan
tazuoja.

Pavyzdžiui, jisai rašo: “Lai
ke labai intymios; nūdienei j oš 
pas prezidentą, kurioje teda-

įlyvavo lietuvių delegacija bei 
du kongresmanai (Floyd ir 
Murphy), kambaryje nebuvo 
jokių saugumo agentų ...” 
(Kongretinanas iš Pennsylva
nia yra Flood, o ne Floyd; Da
niel J. Flood.)

Šis Nasvyčio pareiškimas 
liudija apie jo naivumą; Jisai 
įsivaizduoja, kad dideliame 
Baltojo Namo kambaryje, pre
zidentui Kennedy priimant 
daugiau kaip 20 asmenų dele
gaciją, “nebuvo jokių saugu
mo agentų”. Jeigu jisai jų ne
pastebėjo, tai jam atrodo, kad 
jų “nebuvo”! Bet kas gi atne
šė kėdę, kai prezidentas davė 
ženklą, kad jisai norįs atsisės
ti? Kas buvo tie keletas petin
gų vyrų, kurie prezidentą iš
lydėjo iš kambario, kai tik 
jisai nusifotografavo su dele
gacija?

Tie patys petingi vyrai, ku
rie prezidentą išlydėjo, buvo 
jį apsupę ir tame momente, 
kada -Nasvytis, prisigrūdęs 
prie jo, ėmė kišti jam knygą 
po paliose, skubiai sakydamas, 
kad jisai ją parašęs.

Nasvytis nežino, kad JAV 
prezidentas turi specialią* kū
no sargybą (body guard), kuri 
visą laiką privalo būt arti jo. 
Toks yra Įstatymas, kurio nė 
prezidentas negali laužyti.

Ne gana to, kad p. Nasvytis 
toš sargybos narių nepastebė
jo, bet jisai dar pasakoja, kad 
prezidentas, prieš apleisdamas 
kambarį, jam dar kartą dėko
jęs Už knygą. O iš tiesų, kai 
tik pasibaigė fotografijų trau
kimas, prezidentas; nelaukda
mas nė pusės minutės, tuoj pa
suko kairėn ir, savo palydovų 
būrio apsuptas, išėjo. Tuo tar
pu kai visą delegaciją unifor
muotos Baltojo Naiiio sargjbos 
atstovas pakvietė eiti i dešinę 
pūsę ir atvedė Į laukiamąjį 
kambarį. Nejaugi Nasvytis bė- 
go paskui prezidentą?

Prieš branduolinius 
sprogdinimus

JAV vykdžius branduolinius 
sprogdinimus ir Maskvoje vy
kusio vad. taikos kongreso me
tu ir Lietuvos kolchozuose, ga
myklose, mokslo įstaigose bu
vo organizuojami protestai, 
per radiją, spaudą skelbti “rūs
tūs pasisakymai” prieš JAV, 
Pentagoną ir pan. “Noriu, kad 
būtų taika, nenoriu, kad pasi
kartotų Hirošima” — tai tokios 
tų protestų mintys. O pagal 
Vilniaus radiją, šis iš paprasto 
darbininko gavęs surašytą to
kio turinio posmelį: “Klausy- 
kyte žmonės, jūs gerieji visa
me pasaulyje <— visas tautas 
bendra kova šiandien sieja, 
prieš Pentagono užrhačias pik
tas. .. ” (Įdomu, ar pasirodys 
bent vienas iš Sovietijos pro
testas, patiems sovietams vėl 
atnaujinus savuosius branduo
linius sprogdinimus?—(E);

“TARYBINĖ DEMOKRATIJA”
Maskvos universiteto studi

juoja daug kitų kraštų studen
tų. Vienas Indijos studentas, 
sekęs sovietų “aukščiausios ta
rybos” rinkimus, niekaip nega
lėjo suprasti, kodėl žmonės čia 
tiek daug pastangų deda, laiko 
gaišta ir propagandos daro, jei 
tik vienos partijos kandidatai ir 
tik vienu sąrašu statomi. Dar 
mažiau jis besuprato kitą dieną 
perskaitęs didžiausiomis raidė
mis; kad rinkimuose dalyvavo 
99.0 nuošimčiai visų balsą tu
rinčiųjų ir iš tų 99.9 savo bal
sus atidavė už kompartijos kan
didatus. Pagaliau jis kreipėsi Į 
savo rusą kolegą, prašydamas 
paaiškinti. “To tu vis tik nesu
prasi”, paaiškino kolega rusas, 
“bet vieną tu tikrai galėsi , su
prasti, būtent, kad po Višaso- 
vietinės komunistų partijos 22- 
jo kongreso mums yra žinoma, 
jog ir partijos priešai už parti
ją .balsuoja!

KAZYS INČIŪRA

JOS PIRMOJI VASARA
— Kartiri, užr'a'dyk visa gerai. Šiąnakt 

Bus perkūnija.
Motina pasakė ir išėjo.
Katrė baigė vakarieniaut, sumetu Į du

benį šaukštus ir stovi.
Troboj tamsu. Musės sumigo. Visi iš

vaikščiojo gult. Jau metas. Vėloka.
Katrė priėjo prie lango. Pravėrė. Vi

sas vakarų dangus debesim apsitraukęs. 
Juodas baisus debesys. Pilas žaibai. Kaip 
keistai rieda ugnys, lyg kas atgniaužęs mil
žino saujas leistų rakietas.

Trobon šlamščia kutenantis vakaro 
tvankas.

Katrė pasirąžė. Pasirąžė, net kaulai 
subraškėjo. Šiandien Katrė pirmą kartą 
kirto rugius.

Ryt šventė.
Katrina jau nebe piemenė. Aną sekma

dieni buvo nudulkėjusi ežeran maudytis. 
Su bilėnietėmis buvo. Ji pirmoji nusimetė 
marškinius ir Įbrido į ežerą ligi dvišaku
mos- Vanduo kutena. Katrė sunėrė rankas 
už galvos ir žiūri Į ežerą. Žiūri ir, tarsi, 
mato, kaip ten užpakaly kužda piemenai
tės ir pavydi, kam Katrė taip greit išau

go... Katrei dabai' gera: su ja šnekusis 
suaugę gražūs jaunikiai, jai pripirks do
vanų, kaip visom suaugusiom merginom 
perka...

Katrė nusijuokė ir uždarė langą.
4-

Pačiam rugiapiūtės karšty Į Bilėnų 
kaimo laukus susimetė pora šimtų vyrų. 
Kuliurfecliniko prižiūrimi kasa didžiulį 
grovį — kanalą, sausina pelkes. Daugiau
sia rusai. Jie iš pelkių iškišę kaklus trau
kia “dubinušką” arba apie motušę Volgą,

Vakar Katrė ėjo galulauke. Griovys jau 
buvo Įsirietęs Į Bilėnų laukus. Tų rudabarz
džių kacapų tarpe Katrė matė mūsiškių 
berniokų. Vienas — visai nieko sau vyru
kas! Jis švaistėsi viršuje grovio, nurodinė
damas kaip kasti. Matyt, vyresnis. Jis 
buvo apsivilkęs tinkliniais marškiniais. Be 
rankovių. Pirmą kartą Katrė matė taip gra
žiai sudėtą vyriški. Bilėniečiai... ech, ką 
ir bekalbėti! Prisprogs bulvių su rūgusiu 
pienu ir vaikšto skersi. Kaip statinės.O jis? 
— Jis toks lieknutis, kaip vėjas švilptėri iš 
vieno griovio kriaušio Į kitą. Galima sus- 
kaityt visus raumenis. Katrė tik pasakoj 
yra girdėjusi, kad tokie vyrukai eina pirš
tis karaliūnaičioms.

Kas gi jis būtų? Jis vakar keliūkšty 
buvo susitikęs su Katrės broliu. Su Anta

nu. Susitiko, gerokai pasišnekėjo. Jis vai
šino brolį papirosais. Gerą pusvalandi jie
du šnekučiavo ir rūkė. Argi brolis jį pa
žintų?.. Paklaust — nedrąsu. Brolis po- 
piktis, kartais ją ir subara, kam ji tokia 
jauna ėmė smelktis Į vakaruškas...

Vis dėlto gera būti vyru! štai, kad ir 
brolis. Devintuos laukuos nutraukia sū ar
monika vakaruškų beieškodamas, o nieks 
jam nė pusės žodžio nepasakys. Ateis šven
tė — miega iki pusryčių... joms, mergoms? 
— Vis tekinos bėkit. Kam daugiausia — 
Katrei. Marti su mažu praverčia, motina 
nebegali, vyresnė sesuo pasiruošus rude
nį ištekėk.. Jau ir piršliai buvo, sutiko. Tai
gi Katrei ir krosnį kūrenk, ir gyvulius 
šerk, ir laukan eik...

Darbas darbu — o vis dėlto Katrė 
bus vyresniąja. Ir suknių gražesnių pri- 
pirks, ir bažnyčion su broliais važiuos,, 
važiuos kas šventadienis i visas apylinkės 
parapijas, nebereikės su pusmergėmis pės
čiai kaukšėti...

♦

Katrė nuėjo Į seklyčią. Įėjo Į kamarai
tę.

Kamaraitėj tamsu, kaip jaujoj. Vienas 
langas ir tas i sodą. Palangėj pūpso ser
bentų krūmai ir didižiulė suskeldėjusi se
na obelis.

Tačiau rugiUš kirsti nelengva. Pirmą 
vasarą Katrė pjauna. Nenorėjo užsileist 
broliams, nesidavė Į kulną kertama... Tik 
dabar pajuto, kad jos sąnariai lyg nesa
vi.

Katrė ėmė nūsirehgti. Atsisagsto bliu- 
zelę.

Sode suūžė vėjas. Sušlamštė senė 
obelis.

Bumpt! — krito obuolys i serbentų krū
mą

Pu pu pu pu! — anam sodo gale, gir
dis, krinta vyniniai... Kaip kulkosvaidis 
tratina. Tai velnias tas vėjas: išpUrtins 
visas obelis. Reikia eit susirinkti, pasidėt 
po galvom. Nunoks. Bus kuo pavaišinti 
koks svetelis, šiemet beveik visų kaimynų 
sodai iššalę.

Katrė lenda pro serbentų krūmus. 
Perkūniją artinas. Griaudžia.

Tsš... lyg kažkas kalba. Ateina keliuku 
ir kalba-. Kaip tik tuo keliuku, kur Katrė 
jį matė su broliu besišnekant.

Dvejetas vyrų priėjo prie jų daržinės 
ir sustojo.

Jis! Jis!
Kartrė prigludo Į serbentų krūmą ir 

klauso.
Ir iš peklos gi tas vėjas! šlamščia kaip 

pasiutęs ir neduoda Katrei klausyt.

Vėjas kiek aptiko.
— Tai ką, sakai, darbas patinka? — 

klausia brolis.
— Nieko sau, — gyvai tarška vyrukas. 

— Purve braidžioti netenka. Po savo ran
ka turiu 18 darbininkų. Kultūtechnikas 
turi Įmanė gerą akį. Tiesa, rūpesčių pa
kanka: reikia pačiam visur būti, išmatuot 
dalis, prižiūrėti darbą, bet kur čia tų ge
resnių uždarbių surasti. Pasitrankai, šven
tomis pasilinksmini, bent visokių žmonių 
pamatai...

— O kad ją — tą perkūniją. Būtumėm 
pamėginę kur nukiūtinti, — kalba vėl 
brolis. — Jūsų krašte seniai bebuvau. Gal 
ir merginų nieko sau priaugo?

Svetys kiek patylėjo ir nusišpiovė.
— Et, netinka man jos. Visos jau to

kios sustumtinės, kaip meškos... žinai, 
brol, man tavo sesuo patinka. Ta — Kat
riutė. Ją vakar matėm. Puiki mergaitė! 
Vienas ižkalbino, tai ji tik nusijuokė ir nu
dulkėjo.

Katrė sulaikė paskutinį alšavimą.
— Kur ji miega? — paklausė svetys.
— Gal čia — kamaraitėj.. — suniurnė

jo brolis. — Tik ji dar visai neaptašyta. 
Jauna — ir kvaila.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą 

"dr. PETER BRAZlŠr 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Kezidencųos: Bhverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 4457 ARCHER AVENUE 
Oiiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo b—b;30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12/ 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Smerkiama tautų 
diskriminacija

Nors Tarptautinė darbo kon
ferencija Ženevoje jau prieš ke
letą savaičių pasibaigė, jos kai 
kurie svarstymai ir nutarimai 
tik dabar labiau išryškėjo.

Taip, pvz., priimtas nutari
mas, kad svetimšaliai, dirbantie
ji kitoje valstybėje, nebūtų dis
kriminuojami. Asmenims be pi
lietybės turį būti taikomos ypa
tingai plačios privilegijos, nes 
jų negali ginti jų tikroji valsty
bė. Panašiai turį būti traktuo
jami pabėgėliai.

Ilgoje eilėje kitų nutarimų 
pažymėtinas naujas konferenci
jos pareiškimas, smerkiantis 
prievartos darbus, nežiūrint, ar 
jie būtų vykdomi iš ūkinių, so
cialinių ar politinių priežasčių. 
Konferencija patvirtino pernykš
tį nutarimą, daryti visas pastan
gas, kad prievartos darbai visur 
išnyktų. Nes pasmerktieji prie
vartos darbams pasidaro ver
gais.

♦

Kaip žinoma, Berlyne neseniai 
įvyko 7-tas pasaulinis tarptau
tinių laisvų profesinių organiza
cijų sąjungos kongresas. Pagal 
dabar paskelbtus galutinius re
zoliucijų tekstus nutarimas apie 
kolonializmo likvidavimą prasi
deda tokiu pareiškimu: “Lais
vasis profesinis judėjimas yra 
įsitikinęs, kad bet kokios for
mos kolonializmo visiškas likvi
davimas yra lemtingas veiksnys 
įgyvendinant laisvę, ūkinę pa
žangą ir socialį teisingumą”. (E)

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ~ 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Jei kas nori parsivežt 
1961—1962 biudžetinių metų (1961 m. liepos 1 d. — 1 nušauta elnią

Manitoba (Kanadoje) paskel
bė stambių žvėrių medžioklės 
sezono datas, šį rudenį ameri
kiečiams suteikiamas prailgin
tas viso mėnesio sezonas šiau-

1962 m. birželio 30 d.)

APYSKAITA
(pinigais ir gėrybėmis)

Balansas 1961 m. liepos 1 d.
Pinigais: Centre ___________________ $60,526.32

Miuncheno įstaigoje ............... 3,730.90 $64,257.22
Gėrybėmis Centre 14,556i.00
Kilnojamas ir nekilnojamas turtas 15,000.00

Viso $93,813.22

PAJAMOS PINIGAIS:
A. Centre:
Aukos bendrai šalpai .....  -...... $44,708.19
Aukos Vasario 16 gimnazijai ............... 21,558.00
Aukos Saleziečių gimnazijai ................... 3,530.00
Surinkta skolų už kelionę į JAV ........... 901.15
Nario mokestis ...............  2,105.00
Pajamos iš Balfo namo ........................... 1,080.00
Kitos pajamos ..............................   1,827.06

Viso Centre $75,709.40
B. Miunchene —
Iš atskirų asmenų už siun.................... , $50.20
Iš Adoption Committee ...............  852.70
Iš USEP ................................... . .....  1,126,20
Įvairios kitos ....... ...............  1........... 753.00 $2,782.10
Vokietijos valdžios apmokėjimai už 

gėrybių transportą ............... 23,000.00
C. PAJAMOS GĖRYBĖMIS:
Centre —
Rūbai ir avalynė 90,516 sv. vertės....... ....$135,774.00
Maistas 777,714 sv. vertės ....................... 69,056.75 $204,830.75
Viso gauta pinigais ir gėrybėmis...........  $306,322.25

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso telefonas: LAfayette 8-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

a, P. ŠILEIKIS, O. P.
K5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ^^ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 

.vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Iš viso su balansu ............................. ,..... $400,135.47
IŠLAIDOS:
A. šalpai —
Anglija .......      $150.00
Belgija pinigais ..............   230.00
Italija — pinigais ir maistu ............... 657.50
Italija — Saleziečių gimnazijai ....... 3,530.00
Lietuva ir Sibiras ...............   11,809.89
Lenkija ...............................   24,020.14
Vokietija —
Individualinei šalpai .......    4,198.50
Įkurdinimui ...............  3,405.30
Maistas ir rūbai (kartu su

Vasario 16 gimnazija) ............... 174,603.00
Gėrybių nuvežimas ... _................  23,000.00
Gėrybių išvežiojimas ..................   1,567.40
Vasario 16 gimn. pinigais ................... 21,558.00

Viso Vokietijai ____  $228,332.20
JAV .............      $1,030.25
Kitiems kraštams (pinigais

ir individualin. siuntin.) .......  593.22

GRADINSKAS
utis© tel.: HE 4-1 ui8 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3U99

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tei.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television C©., 2512 W. 47 St.

F Ron tie r 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- i 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Viso šalpai $270,353.20
B. Imigracija
Registracija .......     $3.00
Grąžinta CWS kelionpinigių ........... 901.15 $904.15
C. Gėrybių surinkimas ir išsiuntimas —
Tarnautojo atlyginimas ................... $3,060.00
Gėrybių pakavimas, draudimas ir kt. 1,820.74 $4,880.74
D. Gėrybių nurašyta — už .... .. ..... i $12,420.00
(Netinkami siuntimui rūbai parduoti

po 3-5 et už svarą) \
E. Administracija — \
I. Centro įstaiga:
Algos ........ ..........   $6,379-92
Profesinis patarnavimas ......   235.25
Telefonas, telegrafas ______ ______— 316,40
Raštinės išlaidos —...................   301.73
Pašto išlaidos ........       518.42
Kelionių išlaidos .................................    152.49
Inventoriaus įsigijimas ___  14.28
Vajai ir reprezentacija _ __________  522.99
Asmen. pajamų mokesčiai ....................  286.16
Įvairi apdrauda ir k t. išlaidos _______ 626.49 $9,354.13
II. Miuncheno įstaiga
Algos ......................................................... $5,462.90
Raštinės nuoma ......     670.50
Raštinės reikmenys ......... ..... ..........   240.00
Pašto ženklai ...................    380.20
Telegrafas ..... ..........................    142.00
Įvair. kitos išlaidos .........   — 194.00 $7,089.80
Grąžintos USEP sumos (peerinamos) .... ' $981.40
F. Centro namo laikymas I
Remontai ...................     $235.39
Šviesa, šildymas, vanduo .........    855.02
Miesto mokesčiai .... ..........................  215.42
Apdrauda- ..................     478.67 $1,784.50

Viso išlaidų $307,767.92

BALANSAS 1962 M. LIEPOS 1 DIENAI

rinėje Manitobos provincijos da
lyje.

Kaip tik į pietų rytus nuo 
The Pas (miestukas prie Saska- 
čevano upės) šiemet yra didelis 
stambiųjų elnių (moose) der
lius, kurį provincijos valdžia 
nori likviduoti laiku, kol bus 
baigta statyti Saskačevano upės 
žiotyse prie Grand Rapids (Win- 
nipego ežero šiaurvakariniame 
kampe) didžioji 140 milijonų do
lerių užtvanka ir elektros ener
gijos stotis. Tą užtvanką ir sto
tį baigus statyti, didžioji dalis 
elnių ganyklų bus užtvindinta. 
Tos elnių ganyklos yra 2,000 
ketvirtainių mylių plotas šaska- 
čevano upės deltoje.

Elnių (kaikas juos vadina 
briedžiais plačiaragiais) medžio
klės sezonas tose “ganyklose” 
prasideda rugsėjo 20 dieną ir 
baigiasi spalio 20 dieną.

Leidžiama nusišauti kiekvie
nam po elnią — kap kam pavyks 
— patiną, pataitę ar veršį.

Tas kraštas yra labai patogiai 
pasiekiamas, važiuojant iš Chica 
gos automobiliu į Winnipegą ir 
iš ten Kanados plentu No. 10 
linkui Flin Flon iki The Pas mie
stuko) .

Didžioji tų “ganyklų” dalis 
nuo Summerbery upės iki Cedar 
ežero 1964 metų rudenį bus ap- 
tvindinta vandeniu, kurs suda
rys trečiąjį didįjį Manitobos eže
rą. Pirmasis yra Winnipego, 
antrasis Manitobos ežeras su 
Winnipegosis ežeru, šiam tre
čiam dar vardas nenumatytas.

Dar viena, mažesnė medžioji
mui sritis šį rudenį atidaroma 
specialiai amerikiečiams nuo 
rugsėjo 28 iki spalio 13 dienos. 
Ta sritis yra tarp Cranberry 
Portage ir Reed ežero. Čia ga
lima nusišauti po elnią senesnį 
kaip vienerių metų amžiaus. 
Cranberry Portage yra garsi 
žvejojimo ir medžiojimo sporto 
vieta, toliau už The Pas, dar per 
100 mylių šiapus Flin Flono. čia 
gyvena savo originale j e kabino
je pagarsėjęs visoje šiaurėj me
džiotojų ir meškeriotojų vadovas 
Buffalo Bill.

Dar yra trečia elniams medžio
ti teritorija, toliau į šiaurę, pra
dedant 56 paralele, pakeliui į 
Hudson Bay ir Churchill uostą.

Mažiau linkusiems rizikuoti, 
geri medžiojimui plotai (Happy 
Hunting Grounds) yra Tarp- 
ežerėje (Interlake) tarp Winni
peg ir Winnipegosis ežerų prie 
kelio, naujai išvesto nuo Winni
pego iki Grand Rapidse stato
mojo didžiojo tvenkinio. Nuo 
lapkr. 26 iki gruodžio 8 d., čia 
bet kas turi teisę nusišauti po 
vieną elnią.

Stirnų medžiojimo sezonas 
Manitoboje yra: šiaurėje nuo 
spalio 26 iki lapkričio 17 d.; cen
tre nuo lapkričio 9 iki 24 d. ir 
pietuose nuo lapkričio 12 iki 24 
d. Leidžiama nusišauti po vie
ną stirną.

Pinigais: Centre ....... .... .......   $61,136.30
Miuncheno įstaigoje ........   1,934.50 $63,070.80

Gėry!>ės Centre ..............    14,296.75
Kilnojamai ir nekilnojamas turtas ....... 15,000.00

$92,367.55
Šiai apyskaitai pagrįsti dokumentai yra Balfo ^Centro įstai

goje.
Kun. L. Jankus

Balfo Reikalų y ėdė j as
Vytautas G. Aibraitis 

Iždininkas

RACINE, WIS.
Piknikas

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa ruošia gegužinę-pik- 
niką rugpiūčio 12 d. Pradžia 2 
vai. po pietų Pierce Woods par
ke, prie Pierce Blvd, ir Cleve
land Ave.

Maloniai kviečiame visus ra- 
ciniečius ir apylinkės lietuvius 
gausiai atsilankyti į gegužinę- 
pikniką. Jūsų atsilankymas su
teiks T. M. Draugijai didelį ma
lonumą, o jums visiems bus ma
lonu praleisti šventadienio po
pietę su draugais bei pažįsta
mais. Tad iki pasimatymo pik
nike ! Rengėjai

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sugavo 14 barškuolių
Apie 75 savanorių gyvačių 

medžiotojų praėjusį sekmadie
nį Chicagos šiauriniame prie
miestyje Wheeling per 7 Va
landas sugaudė 14 gyvų barš
kuolių, kurių ilgiausia buvo 
29 coliai. Medžiotojai dėvėjo 
storas kelnes, ilgus batus ir 
odines pirštines, o gyvates prie 
žemės smeigė pasidarytais 
dvišakiais. Visos buvo rastos 
žolynuose prie Des Plaines upės.
Visos barškuolės yra massa- 
saugų veislės. Jos atiduotos 
Linkolno parko žvėrynui.

Rugsėjo 9 d. bus sekanti me
džioklė. Savanoriai esą pagei- 
dauj ami.

Aukščiausias nesusipratimas
Kas yra aukščiausias nesu

sipratimas ?
Užeiti į lietsargių krautuvę ir 

palaukti, kol perstos lyti...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMix
K V I E T K I N I NKS A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
lL/ 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

i Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 & LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Teroristy gaujos 
vadai jau suimti

Netoli Ann Harbor, Mich., 
sekmadienį pagaliau suimti pa
skutiniai du teroristų plėšikų 
gaujos nariai, tariami gaujos va
dai, Frank Yonder, 23 metų, ir 
Nichols Guido, 41 m. amžiaus. 
Jiedu buvo pastebėti bevažiuoją 
vogtu automobiliu ir buvo su
gaudyti kernų lauke, kur pabė
go, kai nobeliai besivejant jų 
automobilis sugedo. Automobi
lyje rastas paslėptas revolveris.

Guido ir Yonderiui vadovau
jant. sadistų teroristų gauja nuo 
praėjusio rudens vertėsi Chica
gos daugiausiai šiaurinės mies
to dalies turtingų šeimų namų 
plėšimais, kiekvieną kartą var
todami prieš apiplėšiamuosius

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be įokiy tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviu Kompanija
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tel.: YArds 70677

T’. S. Priimame ir iš kitų vietų 
siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
mtnomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Sekmadienį, 
Hį rugpiučio 19 d.,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYKS —

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

RUGPJŪČIO 19 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ i'-.m
Aktorės Marilyn Monroe kūnas yra išgabenamas Į lavoninę Los 

Angeles mieste.

visokias gąsdinimo ir kankinimo 
priemones.

Gauja buvo pradėta ardyti, 
kai praeitą balandžio 27 dieną 
policijai avyko tris tos gaujos 
narius įvylioti į “spąstus”. Susi
šaudyme su tais trimis banditais 
5505 N. Francisco avenue, du jų 
buvo užmušti, o trečias Pierre 
Mager, 33 mėtų, sužeistas. Ma
ger policijai papasakojo visą 
gaujos veikimo istoriją. Keli 
banditai buvo suimti, o du jų pa
tys banditai nužudė anksčiau nei 
policija spėjo suimti. Iš visos 
gaujos pagaliau beliko Yonder 
ir Guido, kurie jausdami Chica- 
goje kojas kaistant, buvo pabė
gę į Michiganą ir ten slapstėsi.

Tardomi Michigano policijos 
abudu aiškinosi esą “visiškai ne
kalti”.

Sugavo 6 banditų gaują
Policija praėjusį sekmadienį 

buvo užtaisiusi jaunų plėšikų 
gaujai dvejus “spąstus”, abie- 
jus pietinėje miesto dalyje, ir 
abiejuose sugavo po tris bandi
tus.

Prie 630 Evergreen avė. trys 
nuo 16-17 metų vaikėzai neti
kėtai iš užpakalio užpuolė persi
rengusį policininką Thomas Pen
dergast ir jį permušę bandė nu
sitempti į gretimą parką ir api
plėšti, bet Pendergast pavartojo 
džudžistu metodą ir išsivada
vęs pasisakė esąs polici
ninkas. Vaikėzai leidosi bėgti, 
bet Pendergasto ir kitų policinin
kų buvo sugaudyti.

Ties 63 st. ir Lowe avė. vėl 
trys jauni banditai bandė iš pa
salų permušti taip pat persiren
gusį policininką Cornelius Mor
ganą, bet tas per kišeninį radijo 
perspėtas kito policininko staiga 
atsigręžęs ir bandito smūgis ne- 
bepataikė. Taip pat visi trys bu
vo sugaudyti, bet čia buvo jau 
pilnamečiai, nuo 19 iki 26 metų 
amžiaus. Visi perduoti “berniu
kų” teismui.

Crump po 6 metu laisvas?
Spauda tvirtina, kad žmogžu

dys Paul Crump, kuriam guber
natorius Kerner ką tik dovanojo 
mirties bausmę, ją pakeisdamas 
199 metų kalėjimu be teisės pra
šyti paroles, bus laisvas už 6 me
tų ir 8 mėnesių, jei Illinojaus 
aukšč. teismas palankiai išspręs 
Ch. Kubalo bylą, kurs buvo nu
teistas 100 metų kalėjimo už 
apiplėšimą ir nužudymą dakta
ro 1933 metais. Jei Kubalai bus 
pritaikintas naujasis kriminali
nis kodeksas, tai toks pat galė
siąs būti pritaikintas ir Crum- 
pui, kas reiškia, kad žudikai, at
sėdėję 20 metų kalėjime, nepai
sant kaip ilgam terminui nuteis
ti, gali prašyti parolės, jei yra 
atsėdėję 20 metų.

Viengungiams nevalia 
daryti naminio vyno
Vynuogių sezonui artėjant, 

Mokesčių įstaigos alkoholio ir 
tabako mokesčio skyrius pra
neša, kad kiekvienas šeimos

HELP WANTED — FEMALE 
_ Reikia JJarbininkiy__

M I L LI NE R Y
SALESWOMEN

Experience preferred 
but not necessary, we 
will train you, imme

diate discount on 
purchases, 

company benefits.
Apply Employment office 

9th floor.

THE “FAIR”
State & Adams Sts.

galva gali pasigaminti ^avo 
šeimos reikalams iki 290 galio
nų per metus vyno be jokio 
mokesčio, tiktai turi apie tai 
pranešti raštu “Supervisor in 
Charge Alcohol and Tobacco 
Tax, Postoffice Box 1144, Chi
cago 90” arba asmeniškai to 
skyriaus ofisui 35 E. Wacker 
drive.

Kadangi vynas leidžiamas 
pasigaminti šeimoms, viengun
giai (bachellors) negali leidi
mo gauti, negu toks gali įro
dyti, jog jis yra laikomas šei
mos galva mokesčių sumokėji
mo reikale. Net vedęs vyras, jei 
gyvena atskirai nuo šeimos, 
neturi tos privilegijos.

Išplėšė 17 ofisų
Praėjusį sekmadienį vagys 

išplėšė 17 ofisų Field name 
135 S. La Salle St., 10,11,12,15, 
17, 20, 21, 22 ir 26 aukštuose. 
Visur vagys ieškoję tik pini
gų. Praėjusį mėnesį buvo api
plėšta daug įstaigų miesto 
centre.

---------------------------- ~
TRUMPAI

— Juozas Giedraitis, pik. Įeit., 
gyvenęs Kanadoje, Hamiltone 
po ilgos ir sunkios ligos mirė 
šiemet liepos 26 dieną, palaido
tas liepos 28 dieną. Pasiliko nu
liūdę žmona ir suaugę vaikai.

Rolandas - Alfonsas Navi
kas, gyvenęs Chicago j e, 4206 S. 
Campbell Ave., Kelly High 
School mokinys, vos sulaukęs 
18 m. amžiaus, staiga ir netikė
tai mirė šiemet liepos mėn. 28 
dieną ir palaidotas liepos mėn. 
31 dieną.

— Ona Muliolienė, nuolatinė 
lietuvių operos mecenatė ir ki
tų gerų darbų rėmėja, šiemet 
vasaroja Kindurių puošnioje ir 
ištaigingoje vasarvietėje Union 
Pier, Mich. Kadangi p. Mulio
lienė yra žmona krivulėno Balio 
Muliolio, irgi operos mecenato, 
tai josios vardadienio proga lie
pos 26 dieną pasveikinti suva
žiavo būrys “Krivūlės” klubo 
narių: A. ir A. Kiesyliai, Kazys 
Bertašius, Stasys Matulaitis, 
Balys Muliolis, solenizantės vy
ras ir eilė kitų. Labai draugiš
koje nuotaikoje drauge visi, da
lyvaujant savininkams Kindu
riams, praleido keletą valan
dų. — P. D.

— Andy ir Bertha Ynknius, 
gyv. 5111 N. Winthrop avė., 
Chicagos šiaurinėje dalyje, 
praeitą savaitę ištiko nelaimė. 
Jiems važiuojant pas savo gi
minaičius Milaševičius ir susto
jus prieš raudonas šviesas,, 
kitas automobilis visu smar
kumu smogė j jų automobilį. 
Nors Yuknių automobilis ma
žai tenukentėjo, bet Andy ir 
Bertha abudu buvo rimtai sut
renkti ir sužeisti. Abudu yra 
nevežti Į Columbus ligoninę 
5220 N. Lakeview avė. Mrs 
Yuknienė jau spėjo pasitaisy
ti ir greit bus iš ligoninės pa
leista namo, o Andy turėsiąs 
dar kurį laiką pagulėti. Mrs. 
Yuknienė yra p. Milaševičie- 
nės sesutė.

★ Nepamirškite, kad sekma
dienį, š. m. rugpjūčio (Aug.) 
19 d. Bučo sode įvyksta tradici
nis rudeninis Naujienų pikni
kas! (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 
B. R. LIŠKUS, F. R. VAITKUS 

ir BALYS R. E.
HE 6-4343

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRINIS, 
3x5 kamb. Labai dideli mieg., po 3 
kiekv. bute, kabin. virtuvės, arkos. 
Visi trys butai modernizuoti, gazo 
šild., garažas, Įkainotas greitam par
davimui $22,500. Apyl. 26 ir Millard.

SVOBODA 
3739 West 26th St. 

LA 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS extra bartenderis, ge
ras darbas pensininkui. Nuo 12—4 
vai. po pietų. Turi mokėti angliškai. 
Josephine Pilkis — 6601 S. Western.

PERSONAL
______ Asmenų ieško_________

JEIGU KAS ŽINO
KUR DABAR RANDASI 

Wladislaw Dambrowski, kuris 1929 
metais gyveno 697 Milwaukee Ave., 

prašau pranešti Dennis Dine 
tel. PR 9-7400 arba 

9137 So. Ashland Avė., 
palikimo reikalu.

AUrOMOfciiLES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

PAINTERS AND DECORATORS 
_ Ma!iayotojai irPopieriuotoiaĮ

DAŽYMAS IR 
DEKORAVIMAS 

iš oro ir iš vidaus. 
Dekoravimas paveikslais 

(murals) ir kt.
V. Vaitekūnas — Tel.: 839-5299

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

Įsteigta prieš 15 metų. Puikiai ei
nantis biznis.

6616 So. Pulaski — PO 7-9437

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL BOOFING CO.
3925 W. Boosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ŽemėPardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
neiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTU 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

114 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rusvs. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METU 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS R
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos Ir 
parko 7 metu gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 371/2 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIŲ PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mur. gara
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mur. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS NAUJAS, 1% a., šalia 

musų įstaigos. 414 ir 314, garažas, 
gera vieta, $31,500.

MŪRINIS 5 kamb., modernizuota 
vonia ir virtuvė, gazo šild., garažas, 
71 ir Rockwell, $18,200.

NAUJAS MŪRINIS, 2x514. prie 
69th ir Rockwell, 4 vonios, plumbing 
rūsy, extra namas.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $2i;800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

514 KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELLrVARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 
2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

114 AUKŠTO MŪRAS. 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. Čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vie+a. Du atskiri šildymai. $39.400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50.000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

EAL ESTATE

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1’4 aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

OAK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 514 ir 41/2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandėns šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokė j imu galite nusipirkt 5 
metų -4y2 kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800. '

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb., 3 blokai nuo 
musų įstaigos, labai-labai skubiai 
tik už $14,400.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Camobell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis, 5—4 kambariai. Nauja, alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,900.

2 BUTU MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 
514 ir 514 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, AUGUST 7, 1962
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